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چکیده
به  به طور طبیعی  امر  این  اولویت های اساسی دولت است که  از  افزایش سطح رفاه مردم یکی  رضایتمندی و 
درآمدهای دولت بستگی دارد؛ مالیات ها یکی از منابع درآمدی دولت می باشند که از طریق آن ها امکان عرضه 
 کالاها و خدمات عمومی به وجود می آید. در این راستا پرداخت مالیات که به وسیله آن بخشی از قدرت خرید و 
پس انداز جامعه به دولت انتقال می یابد و از این طریق انجام فعالیت هایی نظیر بهداشت، آموزش، امنیت و دیگر 
کالاها و خدمات عمومی میسر می شود، دارای اهمیت اساسی است. هدف از این بررسی، تعیین نرخ های بهینه 
مالیاتی در اقتصاد ایران است؛ در این راستا، ابتدا از طریق بهینه یابی، تابع مطلوبیت خانوارها با استفاده از الگوریتم 
ژنتیک، مقادیر بهینه تقاضای کالای عمومی که متناسب با پرداختی مردم به عنوان مالیات است به دست می آیند. 
سپس، نرخ های مالیاتی بهینه متناسب با سطح تقاضای بهینه افراد از کالای عمومی استخراج می شوند که از طریق 
آن، درآمدهای بهینه مالیاتی قابل حصول توسط دولت طی سال های 92-1380 به دست می آیند؛ نرخ های بهینه 
مالیاتی در دو حالت وجود و عدم وجود درآمدهای نفتی در محدودیت بودجه ای دولت محاسبه شده اند. نتایج حاصل 
از برآوردهای انجام شده نشان می دهند: درآمدهای مالیاتی عملکرد و بهینه دولت در حالت وجود درآمدهای نفتی 
با هم تفاوت دارند که این تفاوت دارای نوسانات زیادی است. این در حالی است که در حالت عدم وجود درآمدهای 
نفتی در مدل، تفاوت کمتری بین درآمدهای مالیاتی عملکرد و بهینه دولت وجود دارد. استفاده از حداکثر توان 
مالیاتی کشور و افزایش پایه مالیاتی جهت بهبود عملکرد نظام مالیاتی کشور موجب می شود تا با اتکاء کمتر به 

درآمدهای نفتی، امکان تأمین کالاها و خدمات عمومی مورد نظر شهروندان فراهم شود. 
واژه های کلیدی: نرخ های بهینه مالیاتی، دولت، کالای عمومی، ایران
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1- مقدمه
مردم برای دولت ها وظایفی را در نظر می گیرند که تنوع این وظایف باعث می شود مخارج دولت برای 
مردم ارزش های متفاوتی داشته باشد. برای مردمی که به رفاه اجتماعی و برابری اهمیت بیشتری می دهند 
مخارج دولت می تواند ارزشمندتر باشد و برای مردمی که به آزادی های فردی اهمیت بیش تری می دهند، 
ارزش مخارج دولت ممکن است کمتر باشد. گسترده شدن دخالت دولت در عرصه هاي اقتصادي- اجتماعی 
و در پی آن، گسترش تعهدات دولت در جهت اهدافی چون رشد اقتصادي، ثبات قیمت ها، افزایش اشتغال 
و توزیع عادلانه درآمدها، و همچنین ایفای نقش در زمینه های اصلاح شکست های بازار و بازتوزیع مواهب 
اقتصاد، مخارج دولت را با روند صعودي مواجه نموده است. بنابراین براي تأمین مالی این مخارج، دولت ها 
از راه هاي مختلف، درآمدهاي گوناگونی جمع آوري می کنند. یکی از مهمترین راه هاي تأمین مخارج دولت، 

جمع آوري مالیات ها است )پور مقیم و دیگران، 1384(.
مالیات یکی از عمده ترین و با ثبات ترین منابع درآمدی دولت ها را تشکیل می دهد و به عنوان یکی از 
ابزارهای سیاست های مالی دولت نقش تعیین کننده ای در رشد و ثبات اقتصادی ایفا می کند. در حال حاضر 
درآمدهای مالیاتی دولت، همواره بخش کوچک تری از هزینه های دولت را پوشش داده است. به کارگیری 
یک سیستم مالیاتی مناسب دارای شرایطی است که از مهمترین آنها عدالت و کارایی است که بر اساس 
آن مالیات بر مصرف با اصل فایده و مالیات بر درآمد با اصل توانایی پرداخت تطبیق خواهند داشت. از آنجا 
که درآمد دولت ها عمدتاً ناشی از اعمال این نوع مالیات است، لذا سعی دولت ها بر این بوده که این نرخ ها 
را به طور مناسب و اثرگذار وضع کنند. چرا که افزایش نامتناسب نرخ های مالیات بر درآمد، اثرات اجتماعی 
زیادی را بر توزیع درآمد و رفاه عمومی در جامعه بر جای خواهد گذاشت؛ بنابراین محاسبه نرخ بهینه مالیات 
به صورتی که رفاه اجتماعی حداکثر شود امری ضروری به نظر می رسد. )هادیان و استادزاد، 1394(. از 
آنجایی که دو ابزار مالیات بر مصرف کالاها و خدمات و مالیات بر درآمد نسبت به دیگر ابزارهای مالیاتی 
کم هزینه تر هستند و قدرت جمع آوری درآمد بیشتری دارند، بار غالب درآمدهای مالیاتی در اغلب کشورها، 
بر دوش این دو ابزار مالیاتی می باشد. در این بین مالیات بر درآمد شخصی از اهمیت بالایی برخوردار است. 
در مورد مالیات بر مصرف، ابزار مالیات بر ارزش افزوده به عنوان مهم ترین نوآوری قرن بیستم شناخته 
می شود. این مالیات با ایجاد انگیزه های فرار مالیاتی متضاد در طی چرخه تولید و نیز ایجاد رد کاغذی از 
مبادلات سبب می شود میزان فرار مالیاتی به حداقل برسد و مدیریت جمع آوری درآمد برای دولت تسهیل 
شود. عملکرد نظام مالیاتی کشور حاکی از آن است که قبل از افزایش سهم درآمدهای نفتی در ترکیب 
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درآمدهای عمومی دولت، درآمدهای مالیاتی بخش عمده ای از دریافت های دولت را تشکیل می داده است. 
ولی با افزایش بهای نفت در سال 1353، رشد سریع درآمدهای مالیاتی در کل درآمدهای عمومی، روند 
بهینه، فساد  مالیات  آغاز کرده است )رجبی و دیگران، 1393(. در صورت شکل گیری دولت و  را  نزولی 
اقتصادی کاهش پیدا خواهد کرد، پیوند کارآمد و معنی داری بین بخش خصوصی و دولتی به وجود خواهد 
آمد و هزینه های بخش عمومی به شکلی طبیعی و از طریق کارکرد استاندارد بخش خصوصی تأمین خواهد 
و فصل  برای حل  ابزاری  به صورت  مالیات  و  پیدا خواهد کرد  معقول  روالی  درآمد  توزیع  شد. همچنین 

دشواری های بی ثباتی اقتصادی عمل خواهد کرد )دادگر، 1392(. 
با توجه به موارد فوق، هدف مطالعه حاضر یافتن پاسخی برای این پرسش است که با توجه به سطح 
بهینه تقاضای کالای عمومی توسط افراد جهت حداکثرسازی مطلوبیت شان، نرخ های بهینه چه میزان باید 
باشد و بر این اساس درآمد بهینه مالیاتی دولت که طی این سال های مورد مطالعه می بایست بدست می آورد 
چقدر است و آیا با واقعیت تفاوت قابل تأملی دارد؟ در نظر گرفتن درآمدهای نفتی به عنوان بخش مکمل 
درآمدهای مالیاتی دولت نیز سیاست های مالیاتی و در نتیجه نرخ بهینه مالیات را متأثر خواهد ساخت. در 
این بررسی ابتدا الگوی تعادل عمومی سه بخشی شامل خانوار، بنگاه و دولت بسط داده می شود. پس از 
بسط الگو، رابطه تعیین کننده نرخ بهینه مالیات محاسبه می گردد. با توجه به پارامترهای اقتصاد ایران مدل 
کالیبره گردید، اما از آنجایی که برخی از پارامترهای مدل مجهول می باشند حل مدل از طریق روش قطعی 
و ریاضی امکان پذیر نمی باشد، لذا با استفاده از روش های هوشمند یا تصادفی ابتدا سطح تقاضای بهینه 
کالای عمومی که حداکثرکننده تابع مطلوبیت خانوار است بدست می آید و سپس با توجه به این سطح 

تقاضای بهینه، مقادیر نرخ های بهینه را می توان مشخص کرد.
این مقاله در پنچ قسمت تنظیم شده است: در قسمت دوم تحقیقات مرتبط با موضوع مورد بررسی و در 
بخش سوم الگوی تعادل عمومی برای اقتصاد ایران ارائه می شود. بخش اخیر شامل زیربخش هایی مشتمل 
بر مفروضات مسأله و مدل تعادل عمومی است. در بخش چهارم به مدل سازی مسأله، شامل ارائه پارامترها 
و متغیرهای مدل، بهینه یابی به روش غیرتصادفی یا قطعی و بهینه یابی به روش تصادفی مبنی بر الگوریتم 
ژنتیک، ارزیابی تجربی مدل با استفاده از الگوریتم ژنتیک، و تعیین نرخ های بهینه مالیاتی متناسب با سطح 
تقاضای بهینه کالای عمومی و شبیه سازی و مقایسه نتایج هر دو روش با فرض وجود درآمدهای نفتی در 
محدودیت بودجه ای دولت و بدون وجود این درآمدها پرداخته می شود و کلیه نتایج، مورد تحلیل و بررسی 

قرار می گیرد. در نهایت بخش پنجم به جمع بندی و نتیجه گیری مقاله اختصاص یافته است.
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2- پیشینه پژوهش
مطالعات در مورد مالیات بهینه بر درآمد عوامل تولید، عمدتاً بر پایه کار رمزی )1927( قرار دارند. در این 
مطالعه یک الگوی رشد درون زا با افق نامحدود با یک عامل اقتصادی در نظر گرفته شد، که این عامل 
اقتصادی مطلوبیت خود را از مصرف کالاهای نهایی و فراغت به دست می آورد. همچنین در این مسأله 
دولت با استفاده از مالیات بر کالاها، درآمد خود را افزایش می دهد و مایل است درآمد خود را تا جایی که 
ممکن است افزایش دهد. اما وضعیت و رفتار بخش خصوصی را که تحت تاثیر این سیستم مالیاتی قرار 
می گیرد نیز باید در نظر گرفت. بنابراین مسئله در واقع تعیین رفتار بهینه بنگاه های خصوصی برای یک 
سیستم مالیاتی داده شده و سپس انتخاب سیستم مالیاتی حداکثر کننده سود بنگاه های خصوصی نسبت به 
قیود رفتاری این بنگاه ها و نیازهای درآمدی دولت است. نتیجه به دست آمده در این الگو حکایت از این 
دارد که نرخ بهینه مالیات بر درآمد در بلندمدت صفر است. آنها در توجیه اقتصادی چنین نتیجه ای اظهار 

داشتند که در بلندمدت نرخ های مالیات بر درآمد باعث عدم انباشت سرمایه می شوند.
بر  مالیات  بهینه  نرخ های  محاسبه  به  هیگ  و  کورلت  قاعده  از  استفاده  با   )2006( فوکوشیما  و  آسانو 
کالاهای مختلف در سطوح درآمدی مختلف مورد نیاز دولت و نرخ دستمزد نیروی کار، با سامانه های بهینه 
و تناسبی در کشور ژاپن پرداخته اند. نتایج این بررسی نشان می دهد نرخ های بهینه مالیات کالاهای مختلف 
تقریباً یکسان بوده و رفاه از دست رفته با دو سیستم مالیاتی مذکور نیز بسیار شبیه به هم است. به عبارت 

دیگر، بر اساس این مطالعه سیستم تک نرخی می تواند مناسب باشد.
هائو وانگ )2011( در مطالعه اي سیستم مالیات ستانی غیرمستقیم بهینه در بازار رقابت ناقص را بررسی 
کرده و در آن فرض شده است که همه کالاها مشمول مالیات هستند و درآمد مالیاتی به عنوان اجاره قدرت 
اجباري دولت و سود ناخالص به عنوان اجاره قدرت بازار در نظر گرفته می شود و هدف دولت، حداکثر کردن 

اضافه رفاه مصرف کننده به شرط افزایش درآمد مالیاتی و سود ناخالص می باشد. 
منکیو )2011( در مقاله ای با عنوان »مالیات بندی بهینه در عمل و تئوری« به بررسی تئوری مالیاتی 
بهینه و مقایسه آن با سیاست های مالیاتی دهه های اخیر کشورهای OECD پرداخته است. وی عنوان 
می کند که آیا به کارگیری تئوری های مالیاتی بهینه در کشورهای توسعه یافته، منجر به رشد سیاست های 
مالیاتی شده اند. عده ای به سیاست های مالیاتی فقط به عنوان بخش موفقی از یک تئوری مالیاتی بهینه 
مالیاتی کم نوسان تر، ممکن  با نرخ های  مالیاتی  نگاه می کنند. همچنین عده ای معتقدند که سیستم های 
)1971(  یک چارچوب  میرلس  از مدل  استفاده  با  منکیو  اما  باشد،  متناقض  مالیاتی  تئوری های  با  است 
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در جهت حرکت به سمت نرخ مالیاتی بهینه ایجاد می کند که این نرخ بهینه به سمت یک نرخ با ثبات 
کم نوسان گرایش دارد و در واقع با این موضوع نشان می دهد که سیستم های مالیاتی با نرخ های کم نوسان، 

هیچگونه تعارضی با تئوری های موجود ندارند. 
سائز و استفانی )2013( در مطالعه خود، یک تئوري عمومی از مالیات ستانی بهینه با استفاده از رویکرد 
اصلاح مالیاتی و هزینه نهایی رفاه اجتماعی حاشیه اي را ارائه کردند. در این مطالعه، تابع رفاه اجتماعی که 
یک تابع آشکار از مطلوبیت فردي است، با توجه به قید بودجه دولتی ماکزیمم می شود و واکنش هر فرد 
نسبت به مالیات و انتقال آن با استفاده از کشش درآمدي محاسبه و هزینه رفاه از اصل عدالت اجتماعی 

مشتق می شود و منجر به یک تئوري مالیات ستانی می گردد. 
در مطالعه کیانی و دیگران )1391( نرخ بهینه مالیات بر ارزش افزوده کالاها و خدمات مشمول برای 
سه سطح مختلف از درآمد، مالیات بر مصرف مورد نیاز دولت محاسبه شده است. به منظور محاسبه نرخ 
مالیات در ابتدا توابع تقاضای هر یک از گروه های کالاها و خدمات مشمول با استفاده از سیستم معادلات 
تقریباً ایده آل و داده های ده دهک درآمدی خانوار شهری و روستایی طی سال های 86-1378 به روش 
داده های تابلویی برآورد و کشش های قیمتی و درآمدی موردنیاز استخراج شده است. سپس با استفاده از 
الگوی دایموند- میرلس )1971( و معیار مطلوبیت نهایی اجتماعی، نرخ های بهینه مالیات استخراج شده 
است. نتایج، بیانگر این است که نرخ های به دست آمده در سه سطح درآمدی و برای سطح گریز از نابرابری 
اجتماعی صفر تقریباً برابر و به طور متوسط 4 درصد است که این به نوبه خود سیستم تک نرخی فعلی را 

تأیید می کند.
دادگر، نظري و صیامی )1392( در مطالعه خود ضمن تحلیل ساختار دولت و مالیات، دولت بهینه و مالیات 
بهینه را با کمک دو شاخص نسبت مخارج مصرفی دولت به تولید ناخالص داخلی و نسبت مالیات ها به 
تولید ناخالص داخلی مورد بررسی قرار داده اند. جهت آزمون اندازه بهینه دولت از منحنی تعمیم یافته آرمی 
استفاده شده و روش گشتاورهاي تعمیم یافته بر اساس داده هاي سري زمانی به کار رفته است. وابستگی 
منابع مالی دولت در ایران به درآمدهاي حاصل از صادرات نفت خام در دوره مورد مطالعه 90-1352 تأثیر 
مستقیمی بر ایجاد ساختار دولتی اقتصاد و گسترش اندازه دولت داشته است. نتایج نشان می دهد که فاصله 
قابل توجهی بین دولت و مالیات موجود در اقتصاد ایران از یک طرف و دولت و مالیات بهینه در نظریات 

بخش عمومی از سوي دیگر وجود دارد.
رجبی و دیگران )1393( در مقاله ای با عنوان تعیین درآمدهای مالیاتی بهینه بر اساس نرخ رشد هدف-
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روش کنترل بهینه، برای رسیدن به میزان و مسیر درآمدهای بهینه مالیاتی برای رسیدن به رشد اقتصادی 
در سال های 86-1352 از نظریه کنترل بهینه استفاده کرده اند. 

صامتی و دیگران )1394( در مطالعه خود به محاسبه نرخ های بهینه مالیات بر کالاها و خدمات و هزینه 
نهایی رفاه اجتماعی ناشی از مالیات های غیرمستقیم در ایران پرداخته اند. به منظور محاسبه هزینه نهایی 
از کالاها و خدمات مشمول  رفاه اجتماعی، کشش های قیمتی خودی و متقاطع توابع تقاضای 10 گروه 
مالیات را از برآورد با استفاده از سیستم مخارج خطی و به روش رگرسیون به ظاهر نامرتبط و داده های ده 
دهک هزینه ای خانوارهای شهری ایران طی سال های 89-1375 بدست آورده اند. نرخ های بهینه مالیات 
محاسبه  ساموئلسون-برگسون  اجتماعی  رفاه  تابع  و  نفره  چند  دنیای  در  رمزی  مدل  از  استفاده  با  نیز   را 
کرده اند. آنها با استفاده از روش لاگرانژ، تابع رفاه اجتماعی را با توجه به یک مقدار درآمد مالیاتی مشخص 
برای دولت، حدکثر کرده اند. نتایج آنها نشان می دهد که در نرخ گریز از نابرابری اجتماعی صفر که فقط 
هدف کارایی مالیات های غیرمستقیم مدنظر است، نرخ های بهینه مالیات تقریباً به یکدیگر نزدیک اند و با 
افزایش این نرخ که جنبه عدالت اجتماعی، بیشتر از جنبه کارایی مورد توجه قرار می گیرد، نرخ های بهینه 

مالیات از یکدیگر فاصله می گیرند و حتی بعضی از گروه کالاها مستحق دریافت یارانه می شوند. 
محاسبه نرخ بهینه مالیات بر درآمد با و بدون در نظر گرفتن ملاحظات زیست محیطی با استفاده از یک 
الگوی رشد درون زا برای اقتصاد ایران هدف مطالعه هادیان و استادزاد )1394( است. برای این منظور، آنها 
ابتدا یک الگوی رشد تعمیم یافته سه بخشی شامل خانوار، بنگاه و دولت )که در آن به طور همزمان نقش 
درآمدهای نفتی دولت، مالیات بر درآمد، آلودگی و حساسیت نسبت به تعدیل آلودگی لحاظ گردیده است( 
را بسط داده اند. پس از بسط الگو و دستیابی به رابطه تعیین کننده نرخ بهینه مالیات بر درآمد، با استفاده 
محاسبه  مختلف  سناریوهای  در  مالیات  بهینه  مقادیر  و  کالیبره  مذکور  مدل  ایران،  اقتصاد  پارامترهای  از 
گردید. نتایج حاصل از برآورد الگوی آنها نشان می دهد که نرخ بهینه مالیات بر درآمد برای اقتصاد ایران 
با وجود آلودگی و در نظر گرفتن ملاحظات زیست محیطی 22.2 درصد و بدون درنظر گرفتن ملاحظات 
زیست محیطی 20.5 درصد است. همچنین تغییر نرخ رشد اقتصادی، تولید نهایی سرمایه، درآمدهای نفتی 
دولت، تغییر پارامترهای تابع آلودگی، میزان نرخ بهینه مالیات بر درآمد را به صورت نتایج زیر تحت تاثیر 
قرار می دهد. در صورت کاهش درآمدهای نفتی، برای باقی ماندن در وضعیت یکنواخت، نرخ بهینه مالیات 
بر درآمد افزایش خواهد یافت. در صورت کاهش تولید نهایی سرمایه برای تداوم وضعیت یکنواخت، نرخ 
بهینه مالیات بر درآمد باید افزایش یابد. رشد اقتصادی بالاتر موجب افزایش نرخ بهینه مالیات خواهد شد. با 
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افزایش حساسیت اجتماعی نسبت به آلودگی، به منظور تأمین شرایط بهینه برای رفاه اجتماعی، نرخ بهینه 

مالیات بر درآمد نیز افزایش خواهد یافت.
فرق این مطالعه با مطالعات پیشین این است که در هیچ کدام از این مطالعات تعادل کلی، حداکثرسازی 
است.  نشده  گرفته  نظر  در  همزمان  به صورت  عمومی  کالای  از  افراد  بهینه  تقاضای  و  افراد  مطلوبیت 
همچنین در مطالعات قبلی از روش های هوشمند برای محاسبه نر-خ های بهینه مالیاتی و حتی سطح بهینه 
تقاضای کالای عمومی بهره گرفته نشده است. این روش می تواند جایگزین مناسبی بر روش-های بدست 

آوردن نر خ های بهینه مالیاتی باشد که به عنوان نوآوری در موضوع مورد بررسی می باشد.
3- مبانی نظری 

 نظام مالیاتی ایران
تأمین مخارج عامه  تقویت عمومی حکومت و  به منظور  قانون و  براساس  مالیات مبلغی است که دولت 
از اشخاص، شرکت ها و مؤسسات دریافت می کند. نظام مالیاتی دربرگیرنده مفهومی گسترده و وسیع در 
ادبیات اقتصادی می باشد که بررسی همه جانبه آن در محدوده این بررسی نمی گنجد. یک سیستم مالیاتي 
از مجموعه قوانیني تشکیل مي شود که به وسیله مجلس قانون گذاري تصویب شده و شامل مواردي است 
که پایه ها، نرخ ها، معافیت ها و گاه موارد دیگر را تعیین و تعریف مي کنند. این مجموعه قوانین، اصولي را 
که به وسیله آنها پایه ها و نرخ ها تعریف شده اند را نشان می دهد و همراه قوانیني که نحوه هزینه کردن این 
درآمدها را مشخص مي کنند، جهت گیري ها و اهداف مالیاتي را معین مي کنند. در نتیجه یک سیستم خوب 

و کارآمد باید شامل مجموعه قوانین مناسب و کارآمد باشد )سازمان امور مالیاتی کشور، 1394(.
اجزاء درآمدهای مالیاتی

ایران، درآمدهای مالیاتی شامل دو نوع مالیات های مستقیم و مالیاتهای غیر مستقیم  در نظام مالیاتی 
می باشد. مالیات های مستقیم از دو پایه اصلی مالیات بر درآمد )مالیات بر درآمد اشخاص حقوقی و اشخاص 
حقیقی( و مالیات بر ثروت تشکیل شده است که هر یک از پایه-های مذکور به نوبه خود به منابع مختلف 
مالیاتی تقسیم می شود. مالیات های غیر مستقیم نیز که پایه مالیات بر مصرف را تشکیل داده است، شامل 
مالیات بر واردات و مالیات بر ارزش افزوده )VAT( می باشد. در حال حاضر مالیات بر واردات خارج از سازمان 
امور مالیاتی کشور و زیر نظر گمرک ایران وصول می شود. جدول )1( ساختار کلی نظام مالیاتی ایران و انواع 

مختلف مالیات ها را به طور خلاصه نشان می دهد )سازمان امور مالیاتی کشور، 1394(. 
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جدول )1(- سیستم مالیاتی ایران

منبع مالیاتیپایهنوع مالیات

مالیات های مستقیم

پایه درآمد

مالیات بر درآمد اشخاص حقوقی
مالیات بر درآمد مشاغل
مالیات بر درآمد حقوق

مالیات بر درآمد مستغلات
مالیات بر درآمد اتفاقی

پایه ثروت
مالیات بر ارث

مالیات بر نقل و انتقال مستغلات
حق تمبر

پایه مصرفمالیات های غیرمستقیم
مالیات بر ارزش افزوده

مالیات بر واردات
 منبع: قانون مالیات های مستقیم

دومین مولفه اساسی نظام مالیاتی کشور، نرخ های مالیاتی آن هستند. نرخ هایی که با اصابت بر پایه های 
نرخ های  مهمترین  از  برخی  می نمایند.  مشخص  را  اشخاص  توسط  پرداخت  قابل  مالیات  میزان  مالیاتی 
مالیاتی به شرح جدول )2( می باشد. لازم به ذکر است بعضی از نرخ ها و نصاب های ارائه شده در اصلاحیه 
قانون مالیاتهای مستقیم مصوب 1394/4/31 تغییر یافته  اند که از ابتدای سال 1395 اجرایی گردیده است.
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جدول )2(- نرخ های مالیاتی موضوع قانون مالیات های مستقیم و قانون مالیات بر ارزش افزوده

نرخپایه  مالیاتی
25%مالیات بر درآمد شرکت ها

مالیات بر درآمد اشخاص حقیقی)1(

نرخ های موضوع ماده 131 
ق.م.  م

15%تا 30،000،000 ریال
20% مبلغ مازاد100،000،000- 30،000،000
25% مبلغ مازاد250،000،000- 100،000،000
30% مبلغ مازاد250،000،000-1،000،000،000

35% مبلغ مازادبیش از 1،000،000،000

مالیات بر درآمد اشخاص حقیقی)2(
15%تا 500،000،000 ریال

20% مبلغ مازاد1.000.000.000- 500،000،000
25% مبلغ مازادبیش از 1،000،000،000

10% درآمد سالانهمالیات بر درآمد حقوق کارکنان بخش دولتی)1(
10%  تا 000،000، 42 ریالمالیات بر درآمد حقوق  کارکنان بخش خصوصی)1(

نرخ ماده 131 ق.م.م. بیش از 000،000، 42 ریال
مالیات بر درآمد حقوق بخش دولتی و 

خصوصی)2(
مازاد بر مبلغ مذکور در ماده )84( 

این قانون و تا هفت برابر آن
%10

20%نسبت به مازاد آن
طبق ماده 131 ق.م. ممالیات بر درآمد اجاره املاک

2%سرقفلیمالیات بر نقل و انتقال
5%املاک

سهام
0/5% )شرکت های 

بورسی(
4% )سایر شرکتها(

9%مالیات بر ارزش افزوده
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)1( نرخ ها بر اساس قانون فعلی )مصوب 1380/11/27( مالیاتهای مستقیم می باشد.
)2( نرخ ها بر اساس اصلاحیه قانون مالیات های مستقیم مصوب 1394/4/31 می باشد.

مالیات بر ارزش افزوده 
بر ارزش  با سایر مالیات های مرسوم یک مالیات جدید است. مالیات  افزوده در مقایسه  بر ارزش  مالیات 
افزوده نوعي مالیات چند مرحله ای است که به کالاها و خدمات تعلق مي گیرد و منظور از آن اخذ مالیات 
از اضافه ارزش کالاهاي تولید شده یا خدمات ارائه شده در مراحل مختلف تولید است. مالیات بر ارزش 
افزوده، کارایي بالایي دارد. این امر بیش تر به دلیل ساده بودن ساختار اخذ این مالیات است. نحوة محاسبه 
و اخذ آن براي پرداخت کنندگان، آسان و جمع آوري آن نیز براي مأموران وصول مالیات ها ساده است و با 

سرعت بالایي انجام مي شود. 
در متون اقتصادي مزایاي متعددي براي مالیات بر ارزش افزوده ذکر مي شود که از جمله مزایاي مالیات 
بر ارزش افزوده مي توان به مواردي نظیر گسترش پایه مالیاتي و در نتیجه درآمد زایي بالاي مالیاتي، حداقل 
فرار مالیاتي، ثبات و انعطاف  پذیري، خنثي بودن در تخصیص منابع تولید، بهبود وضعیت تجارت خارجي، 
عدم بروز مالیات مضاعف، کارایي بالا، از میان نرفتن انگیزه سرمایه گذاری و تولید و همچنین استقرار نظام 
مالیاتی خود اجرا و بر مبنای خود اظهاری است که به شفاف سازی مبادلات و فعالیت های اقتصادی کمک 
کرده و موجب سهولت اعمال انواع دیگر مالیات می شود،  اشاره نمود )امین رشتی و رفعت میلانی، 1390(.

مالیات بر درآمد افراد
مالیات بر درآمد افراد در ایران بر اساس قانون مالیات های مستقیم به سه گروه تقسیم می شود: 1- مالیات 
مشاغل، 2- مالیات بر حقوق، 3- مالیات بر املاک و مستغلات. مالیات بر درآمد املاک شامل سه قسمت 
است: مالیات بر درآمد اجاره املاک، مالیات بر نقل و انتقالات، مالیات حق واگذاری محل )سرقفلی( )سازمان 

امور مالیاتی کشور، 1394(. 
بر  مالیات  است. همچنین  نظر گرفته شده  در  افراد شاغل  و دستمزد  بر حقوق  مالیات  بررسی  این  در 
مصارف و مالیات بر موجودی سرمایه را نیز وارد مدل نموده و نرخ های بهینه متناسب با هر کدام از مالیات ها 
بدست آمده است. آنچه اهمیت دارد این است که )1(این نرخ ها، نرخ های بهینه هستند که متناسب با سطح 

بهینه تقاضای کالای عمومی و حداکثرسازی تابع مطلوبیت افراد محاسبه شده اند.
مالیات ستانی بهینه

تئوري مالیات بندي بهینه در ادبیات مالیاتي در راستاي در نظر گرفتن ملاحظات عدالت و برابرسازي مطرح 
و گسترش یافته است )پورمقیم، 1373(. تجزیه و تحلیل مسئله مالیات بندي بهینه در قالب فرمول ها سابقه 
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بر مي گردد.  استوارت میل«  اقتصادداناني چون »جان  نوشته هاي  به  و  نوزدهم  قرن  به  و  نداشته  زیادي 
اولین تلاش جدي نیز توسط فرانک رمزي )1927( صورت گرفته است که وي اعتبار این موضوع را به 
با ایجاد  بازارها  پیگو نسبت مي دهد. پیگو در کتاب مالیه عمومي خود، چگونگي تعیین نرخ هاي مالیاتي 
حداقل کاهش مطلوبیت را مطرح نمود و امروزه مشاهده مي شود که پیشنهاد پیگو چندان مورد توجه قرار 
نمي گیرد. در تئوری های مالیه عمومی و اقتصاد بخش عمومی قدیم معمولا دولت موجودی خیرخواه و 
در  می کند.  هزینه  رفاه عموم  برای  را  مالیات  دولت  که  این می شد  بر  فرض  تلقی می شد.  مالیات ستان 
تئوری های جدید نوعی بازنگری نسبت به ماهیت دولت صورت گرفت و حرکت در جهت شکل گیری دولت 
بهینه از مسیرهای شایسته سالارانه به همراه ابزارهای مردم سالارانه هدف قرار گرفت. در دولت بهینه 
بخش خصوصی و مالیات دهندگان به راحتی آثار رفاهی ناشی از عملکرد مالیاتی را بر زندگی خود ملاحظه 
می کنند. ترسیم دولت بهینه و مالیات بهینه علاوه بر کارآمدی اقتصادی به ثبات سیاسی و انسجام اجتماعی 
بیشتر جامعه کمک می کند. بنابراین، یک نظام   مالیات ستانی بهینه مجموع حاشیه ای حاصل از اخذ یک 
ریال بیشتر مالیات را با هزینه های حاشیه ای این کار برابر می کند. به عبارت دیگر، اگر دولت یک هزار ریال 
به صورت مالیات اخذ می کند، باید منافعی که آن یک هزار ریال از جهت افزایش رفاه جامعه ایجاد می کند 
بیشتر از هزینه های آن باشد. منافع می تواند از جهت افزایش رفاه اجتماعی، افزایش رضایت مندی افراد و 

هزینه ها می تواند هزینه های مدیریتی و اخذ مالیات باشد )دادگر و دیگران، 1392(. 
مدل تعادل عمومی

همان گونه که اشاره گردید، هدف اصلی این مطالعه محاسبه نرخ های بهینه مالیات بر اساس سطح بهینه 
تقاضای کالای عمومی توسط افراد در یک الگوی تعادل عمومی با وجود خانوار، بنگاه و دولت و با فرض 
ابتدا  تا در  الگو است، که برای دستیابی به این هدف لازم است  وجود و عدم وجود درآمدهای نفتی در 
الگوی سه بخشی شامل خانوار، بنگاه و دولت را بسط داده و پس از بسط الگو، و همچنین مشخص نمودن 
پارامترهای مدل بر اساس اقتصاد ایران به حل مساله بهینه یابی پرداخته شود. چارچوب اصلی الگوی ارائه 
شده برای اقتصاد ایران در این مقاله بر اساس مطالعات انجام گرفته توسط »فوکی هارو« طی سال های 
14-2012، اکونومایدز و همکاران )2014( و انجلوپولوس و دیگران )2009( می باشد. این الگو در بردارنده 
سه نوع کارگزار اصلی شامل خانوارها، بنگاه ها و دولت به عنوان سیاست گذار مالی و مقام پولی است. در 

این الگو خانوارها و تولیدکنندگان بر اساس بهینه یابی توابع هدف خود تصمیم گیري می نمایند. 
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4- مفروضات مسئله
مفروضات در نظر گرفته شده برای ارائه مدل، مفروضات اقتصاد رقابتی است. کشور مورد نظر یک کشور 
کوچک نفتی است که در آن قیمت نفت برونزاست. در این اقتصاد، خانوارها از مصرف کالاهای خصوصی 
و کالا و خدمات عمومی، اوقات فراغت و نگهداری مانده-های حقیقی پول، مطلوبیت کسب می کنند و 
زمان غیر از فراغت را به کار تولیدی تخصیص می دهند، همچنین آنها صاحبان نیروی کار و سرمایه اند که 
به بنگاه ها عرضه می کنند. همچنین چهار روش تأمین مالی دولت وجود دارد که عبارتند از: 1( مالیات؛ 2( 
درآمدهای نفتی؛ 3( خلق پول یا استقراض از بانک مرکزی؛ 4( انتشار اوراق قرضه. برخی از این مفروضات 
بر  نیز  برخی دیگر  و  و دیگران  ابریشمی  و دیگران،  ایران همچون مطالعات متوسلی  اقتصاد  با  متناسب 
اساس یک سری نتایج کلی از یافته های قبلی همچون اکونومایدز و دیگران، فوکی هارو تبیین شده است. 
موارد مصرفی درآمد دولت نیز عبارتند از: 1( مصرف عمومی )که مطلوبیت مستقیمی به خانوار می دهد(؛ 
2( سرمایه گذاری عمومی )سهم زیرساخت های عمومی بکار رفته در تولید پیامدهای خارجی برای  بنگاه ها 
را افزایش می دهد(؛ 3( انتقال های یکجا به هر خانوار؛ 4( بهره پرداختی به اوراق قرضه سر رسید شده. 
همچنین اقتصاد بر اساس اقتصاد کینزی می باشد مبنی بر اینکه تقاضا، عرضه را ایجاد می کند. برخی از 
این مفروضات بر اساس کار مطالعات قبلی همچون متوسلی و دیگران )1387(، ابریشمی و دیگران )1393( 

می باشد. 
خانوار

P=1.2.…,Nt تعداد نیروی کار که در زمان t فعالیت می کنند. الگوی اقتصاد این مطالعه شامل Nt خانوار 

مشابه است که می توان رفتار تمام خانوارهای موجود را توسط یک خانوار نماینده یا فرد نشان داد. هدف 
این خانوار نمایند، حداکثرسازی مطلوبیت بین دوره ای با توجه به قید بودجه مشخص است.

مطلوبیت کل عمر بین دوره ای خانوار به صورت زیر است:    

1 bp G 1 1 7
t p G tt t t t t

t t t t t t t
t t

M )c c ) M eE U c c e E
P 1 1 b P

−−σ +
∞ ∞

    + ϕ γ ∑ = β = ∑ = β + −ψ   − σ −     

 )1(

ct به ترتیب متوسط مصرف از کالای خصوصی و مصرف کالاها و 
G و ct

p عملگر انتظارات عقلایی؛ Et

et=et: اشتغال کل سرانه؛ Mt مانده های اسمی پول؛ 
f+et

g ؛t خدمات عمومی ارائه شده توسط دولت در زمان
Pt سطح عمومی قیمت ها است و پارامترهای مدل عبارتند از:
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β نرخ تنزیل زمانی )β≤1≤0(؛ σ: عکس کشش جانشینی بین زمانی مصرف؛ b: عکس کشش تقاضای 
پول؛ ν: عکس کشش نیروی کار؛ φ: سهم کالای عمومی از مصرف افراد )φ<1≤0(؛ γ: سهم مانده های 
پولی در تابع مطلوبیت )γ <0>1(؛ و  ψ: سهم اشتغال در تابع مطلوبیت )ψ<10<0(، که سه پارامتر آخر از 

نتیجه بهینه یابی و با استفاده از روش های فرا ابتکاری مقادیرشان مشخص می گردد.
نکته 1( خانوار از مصرف کالاهای نهایی، کالای عمومی و نگهداری مانده های حقیقی پول مطلوبیت کسب 

می کند و به خاطر کم شدن فراغت به دلیل کار کردن مطلوبیت از دست می دهد.
نکته 2( تمام خانوارها، مصرف و کار می کنند و سرمایه و اوراق دولتی را پس انداز می کنند. 

نکته 3( طی دوره t، خانوار اقدام به عرضه نیروی کار و سرمایه )عوامل تولید( به بنگاه های تولید کالاها 
می کند و عایدی دریافت می کند. 

نکته 4( خانوار بخشی از منابع خود را صرف خرید محصول تولیدی بنگاه تولید کننده کالاهای نهایی و 
بخشی از آن را سرمایه گذاری و بقیه را مصرف می کند. همچنین این خانوار به دولت مالیات های مختلفی 

از جمله مالیات بر درآمد، مالیات بر مصرف و مالیات بر سرمایه را می پردازد.
Kt و اوراق قرضه 

f دارای مقدار از پیش تعیین شده ای از سرمایه فیزیکی t هر خانوار در هر دوره زمانی
t  است، لذا در هر دوره، موجودی سرمایه و اوراق قرضه به صورت زیر تغییر می کند: 

t

D
P

( ) ( )

( ) ( )

( ) ( )

f f f f
t t 1 t t t t 1

t 1t 2t 1t 1 2t 1 1t 2t

t t t t 1 t t 1 t t t

1t 2t 1t 2t 1t 1 2t 1

t t t t t 1 t t 1 t

K 1 K I    I K 1 K

D D D D D DI DI
P P P P 1 P 1 P P

DI DI D D D D
P P P P P 1 P 1

− −

− −

− −

− −

− −

= − δ + → = − − δ

    
= + = + + +     + π + π    

  
→ + = + − +    + π + π 




 






  )2(

( )
1t 2t 1t 1 2t 1

1t 2t
t t t

DI DI d dd d
P P 1

− −
 +

→ + = + −   + π 
  )3(

1

t

DI
P

انداز به صورت سرمایه فیزیکی(؛  افراد خصوصی )یا به عبارت دیگر پس  It سرمایه گذاری سرانه 

به صورت  افراد  واقعی  سرانه  انداز  پس   : 2

t

DI
P

مشارکت؛  اوراق  به صورت  افراد  واقعی  سرانه  پس انداز   :
استهلاک سرمایه؛  نرخ   0<δ<1 اوراق مشارکت؛ : موجودی سرانه  1t

1t
t

Dd
P

= تورم؛  نرخ   :πt خرید سهام؛ 
: موجودی سرانه سهام. 2t

2t
t

Dd
P

=

بودجه یا قید بودجه ای سرانه خانوار به صورت زیر می باشد:
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( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( ) ( )

c k f l f ft1 2
t t t t t t 1 t t t

t t tt

l g g trt 1 1t 1 2t 1
t t t 1t 2t t

t 1 t t t 1 t t 1

MDI DI1 C I 1 r K 1 w e
P P P

M D D1 1 11 w e g
P 1 1 P 1 P

−

− − −

− − −

 
+ τ + + + + = − τ + − τ + 

 

     
− τ + + ρ + ρ +     

+ π + π + π          

 )4(

t را پس انداز می کند و 

t

DI
P

Ct=ct می باشد. هر خانوار P سرمایه It  و اوراق قرضه حقیقی
p+φct

G که
t از اوراق قرضه را دریافت می کند که rt  و ρt بازدهی ناخالص 

t
t

D
P

 
ρ 
 

درآمد بهره ای)rt kt( از سرمایه و 
wt( و 

f = wt
g( سرمایه و اوراق قرضه است. با فرض همسان بودن نرخ دستمزد بخش خصوصی و دولتی

جایگزینی روابط )2( و )3( در رابطه )4( خواهیم داشت:

( )

( ) ( )
( ) ( ) ( ) ( )

( )( )

c p G f
t t t t 1t 2t t

f
t 1t 1t 1 2t 2t 1 t 1k f l f f g tr

t t 1 t t t t t
t

1 )c c ) k d d m

r 1 1 d 1 d m
1 k 1 w )e e ) g

1 n 1 1 n
− − −

−

+ τ + ϕ + + + + =

+ − δ + ρ + + ρ +
− τ + − τ + + +

+ + π +

 )5(

مصرف  بر  مالیات  نرخ   :τt
c سرانه؛  انتقالی  پرداخت های   :) tr

tg ( پول؛  حقیقی  مانده های   :  t
t

t

Mm
P

=

τt>0.03( که این نرخ از سال 1386 به بعد اعمال گردید. یعنی برای سال های 85-80 برابر صفر 
c<0.1(

τt: نرخ مالیات بر دستمزد نیروی کار 
l τt>0(؛  

k<0.01( نرخ مالیات بر موجودی سرمایه و سود :τt
k بود؛

 .)0.10<τt
1<0.20(

نکته 5( خانوار به دنبال حداکثر کردن ارزش حال مطلوبیت های خود در طول زمان نسبت به محدودیت  
موجود )5( می باشد.

 بنگاه ها
f=1,2,…,Nt تعداد بنگاه های خصوصی همگن می باشد.

f

الف( بنگاه های خصوصی تولید کننده کالاهای خصوصی
به  توجه  با  را    Kt

f Et و سرمایه 
f کار،  نیروی  نهاده های   ،f=1,2,…,Nt

fبنگاه خصوصی در هر دوره، هر 
قیمت های مشخص عوامل برای حدکثر سازی سود بکار می برد: 

f f f f f f
t t t 1 t tY r K w E−π = − −   )6(
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Yt تولید کل کالای خصوصی که از طریق تابع تولید 

f نرخ بازدهی سرمایه بخش خصوصی است، و rt
f 

زیر مشخص می گردد:

f f f f1
t t t 1 tY A K Eα −α

−=   )7(

Et تعداد شاغلین بخش خصوصی، 
f ،tمیزان موجودی سرمایه بخش خصوصی در ابتدای دوره Kf 

t-1 که
At  بهره وری مشترک میان بنگاه های خصوصی و α پارامتر فنی سرمایه در تابع تولید کالای خصوصی 

f

می باشد.
ب( تابع تولید بخش عمومی

Yt ، توسط تابع تولیدی مشخص با استفاده از 
g ،مطابق با کلیه مطالعات قبلی1، کل کالا و خدمات عمومی

Kt و تعداد شاغلین دولتی، 
g ،موجودی سرمایه دولتی ،Gt

g ،کالا و خدمات خریداری شده از بخش خصوصی
Et به صورت زیر تولید می شود:

g

( ) 1 32g g g g g
t t t 1 t tY A K )G ) )E )

η ηη
−=   )8(

Kg موجودی سرمایه بخش دولتی در ابتدای دوره n1،t  پارامتر 
t-1 ،بهره وری در تابع تولید دولتی At

g که
خصوصی  خدمات  و  خریدکالا  فنی  پارامتر   η2 )0≤η1≤1( ،عمومی کالای  تولید  تابع  در  سرمایه  فنی 
کالای عمومی  تولید  تابع  در  دولتی  اشتغال  فنی  پارامتر   η3 و   ،)0≤η2≤1( کالای عمومی  تولید  تابع   در 

)η3≤1≥0یا به عبارت دیگر η3=1-η1-η2( می باشد.
نکته 1( هر دو نوع بنگاه f و g در بازار عوامل شرکت می کنند.

دولت 
محدودیت بودجه ای دولت: دولت مسئول سیاست های پولی و مالی است و مخارج دولت از محل خلق پول، 
اخذ مالیات و نیز درآمد حاصل از فروش نفت و صادرات آن به خارج از کشور تامین مالی می شود. محدودیت 

بودجه ای بین دوره ای دولت به صورت زیر می باشد:

( ) ( ) ( )
I g w tr t t 1 t t 1
t t t t 1t t t

t t 1 t 1 t t 1 t

B B M MG G G G 1 T OR
P P 1 P P 1

+ −

+ + −

+ + + + −ρ = + + + −
+ π + π

که:
1. Ardagna (2007), Cavallo (2005) and Linnemann (2009), Forni et al. (2010)
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( ) ( )c p G k f l f f g
t t t t t t t t t 1 t t t t tT N )c c ) N r K N w )e e )−= τ + ϕ + τ + τ +

در نتیجه محدودیت بودجه ای دولت برابر است با:

( ) ( ) ( )

( ) ( )

I g w tr c p G k ft t 1
t t t t 1t t t t t t t t t 1

t t 1 t 1

l f f g t t 1
t t t t t t

t t 1 t

B BG G G G 1  N )c c ) N r K
P P 1

M MN w )e e )  OR
P P 1

+
−

+ +

−

−

+ + + + + ρ = + τ + ϕ + τ
+ π

+ τ + + + −
+ π

 )9(

از بخش  و خدمات خریداری شده  بر کالا  Gt مخارج عمومی 
g دولت،  مخارج سرمایه گذاری   Gt

I که 
t  کل اوراق مشارکت دولتی یک دوره ای سر رسید شده در 

t

B
P

Gt کل دستمزد پرداختی دولت، 
w ،خصوصی

درآمد ناشی از خلق پول )تفاضل بین مانده های  ( )
t t 1

tt 1 t

M M
P P 1

−

−

−
+ π

ابتدای دوره، Tt کل درآمد مالیاتی، 
پولی(، و  ORt  درآمدهای نفتی می باشد.

نکته 1( بنابراین سه نوع مخارج دولتی اصلی )خریدهای کالا و خدمات از بخش خصوصی، دستمزدهای 
دولتی، و پرداخت های انتقالی به افراد( و همچنین نرخ های مالیاتی مختلف  در نظر گرفته شده است. 

نکته 2( تبدیل دلارهای حاصل از درآمدهای نفتی به پول داخلی، به ناچار ارتباطی اجتناب ناپذیر بین 
نوسانات حجم پول و نوسانات درآمدهای نفتی ایجاد می کند.

نکته 3( نرخ رشد ناخالص پول در دوره t به صورت زیر می باشد:

t
t

t 1

M
M −

ϑ =
  )10(

نکته 4( برای نرخ رشد ناخالص پول، قاعده زیر در نظر گرفته می شود:

( )t t 1 OR oR1 w ..., ( 1 1)ϑ ϑ− ϑϑ = ρ ϑ + −ρ ϑ+ ε ρ ∈ − −+ ε   )11(

̅ ϑ سطح باثبات نرخ رشد پول می باشد. علاوه بر تغییراتی که در اثر تصمیمات مستقل مقام پولی در نرخ 
رشد پول ایجاد می شود، شوک های وارد شده بر درآمدهای نفتی نیز بر نرخ رشد پول اثر می گذارد εϑ شوک 
عرضه پول است که از نظر سریالی مستقل اند و دارای توزیع نرمال با میانگین صفر و انحراف معیار σϑ است.

اگر wOR باشد، سیاست پولی کاملا برون زا و تنها بر اساس تصمیمات بانک مرکزی و مستقل از نوسانات 
درآمدهای نفتی اعمال خواهد گردید.

نکته 5( در این مطالعه تولید نفت از طریق بنگاه های تولیدی مدل سازی نشده است و به صورت برونزا 
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می باشد. در نتیجه شوک های درآمد نفتی خواهیم داشت:

( )t OR t 1 OR OROR OR 1 OR−= ρ + −ρ + ε   )12(

سطح با ثبات جریان درآمدی نفت می باشد. که این درآمد به صورت دلار می باشد که بر اساس  OR

نرخ ارزی )متغیر برون زا( به ریال تبدیل می گردد و درآمد حاصل از صادرات نفت در بسیاری از کشورهای 
تولیدکننده و صادرکننده نفت به دولت اختصاص می یابد.

سایر شرایط در اقتصاد
در یک اقتصاد باید شرط تعادل نیز برقرار گردد که بر این اساس باید کل تولیدات یک اقتصاد با کل مخارج 

آن هماهنگی داشته باشد.

    f g p G I g w tr
t t t t t t t t t t tY Y N )c c ) N )I ) G G G G+ = + ϕ + + + + +   )13(

همچنین یک شوک برونزای دیگر هم در مدل وجود دارد که ناشی از تغییرات تکنولوژیکی است:

( )f f
t A t 1 A1−Α = ρ Α + −ρ Α + ε   )14(

5- مدل سازی مسأله
با تابع هدفی روبه رو هستیم که می خواهیم آن را بهینه نماییم. برای این  از مسایل معمولًا  در بسیاری 
 منظور روش های متفاوتی مورد تحلیل قرار می گیرند. روش های شیوه تحلیلی نظیر روش مضارب لاگرانژ1،

 حساب تغییرات2 و شیوه های عددی3 مانند روش های مبتنی بر گرادیان4 و روش های تابع جریمه5 را شامل 
می شوند. در حالت کلی مسائل را می توان در چارچوب برنامه ریزی ریاضی به روش های مبتنی بر گرادیان و 
روش های جستجوی مستقیم تقسیم نمود، که در روش اول مشتقات تابع هدف و قیدها به همراه مقادیر این 
تابع برای یافتن طرح بهینه به کار گرفته می شود. در برخی از مسائل استفاده از روش های مبتنی بر گرادیان 
تابع هدف امکان پذیر است، ولی در تعدادی از مسائل یا نمی توان از این روش استفاده کرد و یا به کارگیری 

1. Lagrange Multipliers Methods
2. Calculus of Variations
3. Numerical Methods
4. Gradient Based Methods
5. Penalty Function
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آنها به سادگی امکان پذیر نخواهد بود. از دیدگاه دیگر می توان این روش ها را در گروه روش های قطعی1 
از  و یا غیر تصادفی، و روش های تصادفی2 جای داد. منظور از روش های تصادفی روش هایی است که 
نمونه برداری تصادفی در فضای جستجو یا مدل های تصادفی تابع هدف استفاده می کنند. که در سال های 
اخیر توجه زیادی را به خود جلب کرده اند و این به دلیل ارائه روش های مؤثر در حل مسایل بهینه سازی 
مشکل و امکان دستیابی به نقاط بهینه کلی می باشد. از طرف دیگر بیشتر روش های غیرتصادفی دارای 
این اشکال هستند که به محض رسیدن به اولین نقطه بهینه محلی متوقف شده و توانایی خروج از این 
نقطه و حرکت به سوی نقاط بهینه دیگر و در نهایت نقطه بهینه مطلق را ندارد. در این بررسی نشان داده 
می شود که امکان بهینه یابی از روش غیرتصادفی یا قطعی امکان پذیر نمی باشد و لذا از روش های تصادفی 
یا هوشمند بهره گرفته خواهد شد. در ادامه، به بررسی مقادیر پارامترها و مقادیر متغیرهای استفاده شده در 

مدل و مدل های مورد بررسی پرداخته می شود.
پارامترها و متغیرهای مدل

برای برآورد و ارزیابی تجربی مدل ارائه شده،  متغیرهای مدل که در هر بخش معرفی گردیده، از داده های 
سری زمانی موجود در سایت بانک مرکزی3، مرکز آمار ایران4 و همچنین سالنامه های آماری کشور طی 
سال های 92-1380 بدست آمده است. مقادیر برخی از پارامترهای مورد استفاده در مدل بر اساس مقادیر 
بدست آمده در مطالعات قبلی انتخاب و بکار برده شده است که این مقادیر مطابق با جدول )3( مقداردهی5  
شده است. برخی دیگر از پارامترهای مدل همچون ضریب خودهمبستگی در درآمدهای نفتی، ضریب شوک 
نفتی در قاعده رشد پول، ضریب خودهمبستگی در نرخ رشد پول و ضریب خودهمبستگی تکنولوژی، از 

طریق برآورد مدل های مورد نظر برای شوک های برون زا بدست آمده اند.

1. Deterministic
2. Stochastic
3. www.cbi.ir
4. www.amar.org.ir

5. کالیبره شدن
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جدول )3(- مقادیر پارامترهای مورد نظر در مدل

منبع مقدار پارامتر توضیحات پارامتر
کاوند )1388(، متوسلی و دیگران )1389(، 

ابریشمی و دیگران )1393(
0.98 عامل تنزیل زمانی β

زنگنه )1388(،  متوسلی و دیگران )1389( 1.5
عکس کشش جانشینی بین زمانی 

مصرف
σ

داوودی و زارع پور )1385(، متوسلی و 
دیگران )1389(

1.32 عکس کشش تقاضای پول b

طائی )1385( 2.17 عکس کشش نیروی کار ν

امینی و نشاط حاجی )1384(، متوسلی و 
دیگران )1389(، مشیری و دیگران )1390(

0.042 نرخ استهلاک δ

شاهمرادی )1387(، متوسلی و دیگران 
)1389(

0.412
پارامتر فنی در تابع تولید خصوصی

)سهم سرمایه از تولید(
α

برآورد مدل مورد نظر و یافته های محقق 0.744
ضریب خودهمبستگی در درآمدهای 

نفتی
ρOR

برآورد مدل مورد نظر و یافته های محقق 0.5542
ضریب شوک نفتی در قاعده رشد 

پول
wOR

برآورد مدل مورد نظر و یافته های محقق 07938
ضریب خودهمبستگی در نرخ رشد 

پول
ρϑ

برآورد مدل مورد نظر و یافته های محقق 0.72 ضریب خودهمبستگی تکنولوژی ρA

منبع: یافته های تحقیق

بهینه یابی به روش غیرتصادفی یا قطعی
در این حالت دو تابع هدف داریم که اهمیت تابع اول )حداکثرسازی مطوبیت خانوار( در اقتصاد بیشتر است. 
تابع مطلوبیت افراد )معادله 1( نسبت به محدودیت بودجه اش )معادله 5( با اعمال قواعد رشد دارایی هایش 
حداکثر می شود. از سوی دیگر، تابع سود بنگاه های تولیدی )معادله 6( نیز با توجه به تابع تولید کالای 
خصوصی )معادله 7( حداکثر می شود و نرخ بازدهی سرمایه و نرخ دستمزد بدست می آید. در یک مدل تعادل 
عمومی، در حالی که این دو تابع باید حداکثر شوند باید سایر شرایط اقتصادی نیز برقرار باشند. همچنین 
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قیمت کالاهای خصوصی بر اساس فرضیات سایر تحقیقات پیشین و همچنین کار پیگوت و والی )1991( 
و پاشا و گاووس )1995( به یک نرمال سازی شده است. همچنین مصرف کننده برای کالای عمومی با 
 مواجه می گردد که این قیمت به صورت زیر بدست می آید. در واقع قیمت تجسم شده 

Gc
P قیمتی برابر با 

برای کالای عمومی طوری تعیین می شود که مطلوبیت مصرف کننده به وسیله مصرف آن حداکثر گردد. 
بنابراین:

PcG G

P G P G G

P P

P 1
c c

c c c c c
c c

MU P
mrs     mrs P  

MU P

=

= = → =

Pc نیز قیمت کالای خصوصی است که برابر با یک فرض شده است. در اینجا:
P

( )

( )

G

G

P G G 

P 

P

P G
C

C
C C C

C

P G
C

MU  c c

MU
                                mrs P

MU

MU c c

−δ

−δ

 = ϕ + ϕ
 → = = ϕ =



= + ϕ

از اینجا می توان نتیجه گرفت که افراد دقیقا به اندازة سهمی که برای مصرف کالای عمومی در تابع 
مطلوبیت شان در نظر می گیرند، حاضرند پرداختی داشته باشند و هزینه کنند. این مقدار ارزش که در واقع 
تابع مطلوبیت  به عنوان قیمت کالای عمومی در نظر گرفته می شود به عنوان سهم کالای عمومی در 
افراد بهینه یابی می شود و مقدار آن مشخص می گردد. این مقدار اندک حکایت از این دارد که افراد برای 
کالاهای عمومی قیمت های اندکی را درنظر می گیرند و برای کالای عمومی حاضر به پرداخت پول نیستند.

 در این حالت شش پارامتر مجهول )سهم مصرف کالای عمومی، سهم مانده های پولی و سهم اشتغال در 
تابع مطلوبیت و نرخ های مالیاتی در تابع بودجه خانوار( و یک متغیر مجهول )میزان مصرف افراد از کالای 

عمومی( داریم که هدف اصلی تعیین متغیر مجهول در طول زمان است. 
dt ،kt و et بهینه می گردد. در 

f، mt ،Ct در ابتدا مطلوبیت خانوار با توجه به معادله قید بودجه، نسبت به
نتیجه مسأله بهینه یابی به صورت زیر است:  

( )t p

t t

1 1 bp G 1
t tG tt t t

t t t
t t

t t

c  cM M eMaxE U c , c , ,e E  
P 1 1 b P 1

−σ − +
∞ ∞

ν + ϕ   γ β = β + −ψ∑ = ∑ =    − σ − + ν    s.t
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( ) ( ) ( )
( ) ( )

( ) ( )
( )( )

f
tc p G f k f l f f g

t t t t 1t 2t t t t 1 t t t t

1t 1t 1 2t 2t 1 t 1 tr
t

t

r 1
  1 c c k d d m 1 k 1    w )e e )

1 n

1 d 1 d m
  g

1 1 n

−

− − −

+ − δ
+ τ + ϕ + + + + = − τ + − τ + +

+

+ ρ + + ρ +
+

+ π +

 نتایج جبری حاصل از بهینه یابی به صورت خلاصه، معادلات زیر را نتیجه می دهد:
الف( رابطه اولر: بده بستان بین دوره ای مصرف یا تابع تقاضای مصرفی خانوار

( ) ( ) ( )( )
p G p G

1t 1 2 t 1
c ct t t t 1 t 1

t 1t t 1

21 1ln)c c ) E ln)c c ) ln
1 1 n1 1

+ +

+ +

++

  + ρ + ρβ   + ϕ = + ϕ −
  σ + π ++ τ + τ   

 )15(

ب( تابع تقاضای پول خانوار

( )
p G 1t 1 2t 1
t tc

1t 1 2t 1t

11ln m ln)c c ) ln
b 2b 1

+ +

+ +

 + ρ + ρσ
= + ϕ −  γ + ρ + ργ + τ  

  )16(

ج( عرضه بهینه نیروی کار
( )

( ) ( )
l
t f p G

t t t tc
t

1
ln e ln)w ) ln  c c

1

− τ σ
= − + + ϕ

ψν ψν + τ   )17(

لذا بهینه یابی جبری تابع مطلوبیت خانوار به دلیل وجود متغیرهای مجهول غیرقابل حل است و در ادامه 
برای حل از روش های بهینه یابی فراابتکاری همچون الگوریتم ژنتیک استفاده می کنیم.

مسأله بهینه یابی دیگر، حداکثر سازی سود بنگاه تولیدکننده کالای خصوصی با توجه به تابع تولید کالای 
خصوصی، نسبت به سرمایه در ابتدای دوره و اشتغال در بخش خصوصی است. لذا داریم:

1

1

f f f f f f
t t t 1 t t

f f f f f f f f
t t 1 t t t 1 t t

f f f f
t t t 1 t

Max  Y r K w E

Where Max : A K E r K w E

Y A K E

−α

−α

−

α
− −

α
−

 π = − −
 → π = − −


=

از بهینه یابی تابع سود تولیدکننده نسبت به سرمایه و اشتغال خواهیم داشت:
ff

f f 1 f1 f f t
t t 1 t t tf f

t 1 t 1

Y0      A K E r 0 r
K K

α− −α
−

− −

α∂π
= →α − = → =

∂
  )18(
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( ) ( ) ff
tf f f f f

t t 1 t t tf f
t t

1 Y
0    1 A K E w 0 w

E E
α −α

−

−α∂π
= → −α − = → =

∂
  )19(

یکی از روش های بهینه سازی به روش عددی یا قطعی، شبیه سازی است که در این بررسی تنها برای 
استفاده  با  ابتدا  منظور  این  برای  کرد.  استفاده  آن  از  می توان  مالیات  بهینه  نرخ های  مقادیر  بهینه سازی 
پرداخته  پارامترهای مجهول  و  تقاضای کالای عمومی  مقادیر متوسط  برآورد  به  بهینه سازی هوشمند  از 
می شود. سپس با توجه به نتایج بدست آمده، از روش الگوریتم ژنتیک و شبیه سازی، مقادیر بهینه نرخ های 

مالیاتی برآورد می گردد که نتایج آن در ادامه نشان داده شده است.
بهینه یابی به روش تصادفی 

 الگوریتم ژنتیک
اکثر مسائل بهینه سازی واقعی، به طور طبیعی چند هدفه می باشند و در آنها بایستی به طور همزمان چندین 
هدف برآورده شود. دو نگرش برای حل این مسائل وجود دارد، روش معمول تر شامل تلفیق اهداف و ایجاد 

یک تابع هدف است که البته در این روش باید اولویت هر هدف مشخص گردد. 
روش دیگر استفاده از الگوریتم های فرا ابتکاری است که هر تابع هدف به طور جداگانه بهینه می شود که 
به یک مجموعه جواب بهینه پارتو دست یابیم. الگوریتم ژنتیک روش بهینه سازی الهام گرفته از طبیعت 
جاندار است که می توان در طبقه بندی ها، از آن به عنوان یک روش عددی، جستجوی مستقیم و تصادفی 
یاد کرد. این الگوریتم، الگوریتمی مبتنی بر تکرار است و اصول اولیه آن از علم ژنتیک اقتباس گردیده و با 
تقلید از تعدادی از فرایندهای مشاهده شده در تکامل طبیعی اختراع شده است. به طور موثری از معرفت 
قدیمی موجود در یک جمعیت استفاده می کند، تا حل های جدید و بهبود یافته را ایجاد کند. این الگوریتم 
در مسائل متنوعی نظیر بهینه سازی، شناسایی و کنترل سیستم، پردازش تصویر و مسائل ترکیبی، تعیین 
توپولوژی و آموزش شبکه های عصبی مصنوعی و سیستم های مبتنی بر تصمیم و قاعده به کار می رود )آقا 

بابایی، 1392(.
عامل اصلی انتقال صفات بیولوژیکی در موجودات زنده کروموزوم ها1 و ژن ها2 هستند و نحوه عملکرد آنها به 
گونه ای است که در نهایت ژن ها و کروموزوم های برتر و قوی تر باقی مانده و ژن های ضعیف تر از بین می روند. 
ایده اصلی این الگورریتم حفظ و نگهداری جمعیتی از کروموزوم هاست که طی زمان از طریق روند رقابت و 
تغییری کنترل شده، مرتباً تکامل می یابند. پیاده سازی الگوریتم ژنتیک با تولید جامعه ای از کروموزوم ها کار خود 

1. Chromosome 
2. Gene 
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را آغاز می کند. این جامعه مرتباً به سمت و سوی کروموزوم های بهتر پیشرفت می کند. در واقع اساس کار این 
الگوریتم بر مبنای قانون تکامل داروین »بقای بهترین« است که می گوید موجودات ضعیف تر از بین می روند 
و موجودات قوی تر باقی می مانند. ابزار این پیشرفت، عملگرهای ریاضی طراحی شده برای الگوریتم است که 
بر اساس روند تکامل ژنتیکی و زیست طبیعی مدل شده اند و بر این اساس، جمعیت هر نسل دستخوش تکامل 
طبیعی می شود. هرچند انواع مختلفی از الگوریتم ژنتیک برای بهینه سازی های مختلف وجود دارد، اما ساز وکار 
اصلی همه آنها از سه عملیات اصلی تشکیل شده است: به طور خلاصه، الگوریتم شامل طراحی افراد جوامع 
اولیه )کروموزوم ها(، انتخاب از بین بهترین افراد )بقای شایسته ترین ها( و تلاقی افراد نسل ها )ازدواج زوج های 
برتر با یکدیگر( است. از جمله مزایای این الگوریتم، فهم آسان، مجزا بودن، پشتیبانی از بهینه سازی چند تابعی، 
دارا بودن یک جواب که با گذشت زمان بهتر می شود، امکان استفاده به صورت موازی، بهره برداری آسان از 
جواب قبلی، انعطاف پذیری برای کاربردهای ترکیبی و وجود روش های مختلف برای افزایش سرعت و پیشرفت 

الگوریتم است )عبدالعلی زاده و عشقی، 1382(. 
الگوریتم ژنتیک در هر تکرار چند نقطه از فضای جستجو را در نظر می گیرد. بنابراین شانس اینکه به یک 
ماکزیمم محلی همگرا شود کاهش می یابد. در واقع این الگوریتم جمعیت های کاملی از رشته ها )نقاط( را 
تولید می کند سپس هر نقطه را به صورت انفرادی امتحان می کند و با ترکیب محتویات آن ها یک جمعیت 
جدید را که شامل نقاط بهبود یافته است، تشکیل می دهد. لذا با در نظر گرفتن مجموعه ای از نقاط فضای 
جواب در هر تکرار محاسباتی، به نحو مؤثری نواحی مختلف فضای جواب را جستجو می کند. امتیاز دیگر 
این الگوریتم این است که هیچ محدودیتی برای تابع بهینه شونده، مثل مشتق گیری یا پیوستگی لازم ندارد 
و در روند جستجوی خود تنها به تعیین مقدار تابع هدف در نقاط مختلف نیاز دارد و به هیچ وجه اطلاعات 
کمکی دیگری مانند مشتق تابع را استفاده  نمی کند. لذا می توان در مسائل مختلف اعم از خطی، پیوسته 

یا گسسته استفاده کرد )فقیه، 1383(.
مدل ارائه شده با استفاده از الگوریتم ژنتیک

به منظور بهینه یابی با استفاده از روش های فرا ابتکاری از نرم افزار متلب )MATLAB( بهره گرفته شده 
است. منطق الگوریتم ژنتیکی که در اینجا استفاده شده است، الگوریتم ژنتیک باینری است که در مرحله 
اول برای محاسبه میزان تقاضای بهینه کالای عمومی مصرفی، 13 متغیره و در مرحله دوم برای تعیین 
پارامترهای سهم موارد مصرفی در سبد مصرفی خانوار در تابع مطلوبیت و نرخ های مالیات، 6 متغیره است. 
انتخاب نقاط شروع به صورت تصادفی بوده است. کف و سقف مقدار متغیرها به این صورت در نظر گرفته 
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شده است که حداقل مقدار متغیرها برای حالت 13 متغیره، برابر با عدد 10 و برای حالت سه متغیره تقریبا 
برابر با صفر، سقف  یا مقدار ماکسیمم برای 13 متغیر اول برابر با 109 و برای سهم کالای عمومی و 
مانده های پولی در تابع مطلوبیت عدد یک و برای سهم اشتغال، عدد 10 قرار داده شده است که تمام این 
اعداد بر اساس شبیه سازی های صورت گرفته انتخاب گردیده است که اعداد به دست آمده برای این اعداد 
نیز بین کف و سقف می باشد. همچنین مقادیر کف و سقفی که برای نرخ های بهینه مالیاتی در نظر گرفته 
بر مصرف  مالیات  نرخ  برای  مالیات مستقیم و غیر مستقیم می باشد که  قانون های  بر اساس  شده است 
τt>0.03؛ برای نرخ مالیات بر سرمایه نرخی در 

c<0.1 مالیات بر ارزش افزوده( نرخی در بازده ای برابر با(
 0.10< τt

l <0.20 0.10 و برای نرخ مالیات بر دستمزد و حقوق نیروی کار بازده ای به صورت<τt
k<0 بازده

در نظر گرفته شده است. دقت هر متغیر 40 بیت در نظر گرفته شده که در واقع 240 حالت ممکن را می توان 
آدرس دهی کرد. طول کروموزوم ها در مبنای 2 برابر با 16×40 بوده که برابر با 640 بیت است. احتمال 
جهش برابر با 3-10، تعداد جمعیت اولیه با توجه به پیچیدگی سیستم 1024 و ماکسیمم تعداد دفعات تکرار 

1000 و تعداد نقاط همپوشانی 31 نقطه در نظر گرفته شد. 
ارزیابی تجربی مدل با استفاده از الگوریتم ژنتیک

تقاضای بهینه کالای عمومی
از کالای  افراد  تقاضای  میزان  افراد،  مطلوبیت  تابع  برآورد  در  اساسی  از مشکلات  یکی  که  است  واضح 
عمومی است که در سبد مصرفی آنها جای دارد. میزان مصرف افراد از کالای خصوصی، مانده های پولی 
آنها و میزان ساعات اختصاصی آنها به کار به صورت میزان اشتغال را می توان محاسبه و برآورد کرد. اما 
میزان تمایل افراد به مصرف کالای عمومی که تا حدی افراد در ازای مصرف این کالاها هزینه ای ناچیز 
را پرداخت می کنند، بسیار دشوار است. لذا در این بررسی هدف برآورد مقادیر بهینه میزان تقاضای افراد 
از کالای عمومی با توجه به اطلاعات موجود است، که یک مدل تعادل عمومی کلان در نظر گرفته شد 
که همه بخش ها همزمان به تعادل می رسند و شرط کلی تعادل در اقتصاد نیز برقرار است. با استفاده از 
الگوریتم ژنیتک و قاعده تکرار در محاسبه میزان ماکسیمم مطلق تابع مطلوبیت کل، مقادیر تقاضای کالای 
عمومی برای خانوار نماینده بدست آمد. همچنین مقدار پارامترهای مجهول، یعنی φ: سهم کالای عمومی 
از مصرف افراد )0≤φ<1(، γ: سهم مانده های پولی در تابع مطلوبیت )γ<1>0(، و ψ: سهم اشتغال در تابع 
مطلوبیت )ψ<10>0( نیز مشخص گردید. در این بررسی میانگین ساعت کاری برای یک فرد برابر با ده 
ساعت در نظر گرفته شده است. با توجه به اطلاعات مربوط به الگوریتم ژنتیک و مدل کد نویسی شده برای 
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این پژوهش نتایج بدست آمده برای متغیر و پارامترهای مجهول به شرح زیر می باشد.

جدول )4(- متوسط مقادیر تقاضای بهینه کالای عمومی توسط افراد طی سال های 1380-92

ct: کل مصرف کالای عمومی )میلیارد ریال(
G

743385.7077 1380
62058865.67 1381
55124762.47 1382
67588941.12 1383
296844.1292 1384
18320091.19 1385
66580695.23 1386
10987615.93 1387
15454819.96 1388
29132631.45 1389
67098660.14 1390
39271107.38 1391
23713818.51 1392

 منبع: یافته های تحقیق

جدول )5(- مقادیر بهینه پارامترهای مجهول در تابع مطلوبیت افراد

مقدار توضیحات پارامتر
3.50E-08 سهم مانده های پولی در تابع مطلوبیت γ

4.81E-05 سهم کالای عمومی از مصرف افراد φ

8.53E-05 سهم اشتغال در تابع مطلوبیت ψ

منبع: یافته های تحقیق

همچنین با استفاده از اطلاعات بدست آمده از مرحله اول الگوریتم و اطلاعات موجود به برآورد پارامترهای 
مربوط به نرخ های بهینه مالیاتی در محدودیت بودجه ای خانوار با توجه به مقادیر بهینه تقاضای کالای 

عمومی و پارامترهای برآوردی پرداخته می شود.
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عملکرد بهینه دولت با وجود درآمدهای نفتی در کل درآمدهای دولت 
در این بررسی با توجه به ویژگی اقتصاد ایران که متکی به درآمدهای نفتی است، یکبار درآمدهای نفتی به 
عنوان منبع درآمدی دولت در مدل در نظر گرفته شده است و نرخ های بهینه مالیاتی با توجه به وجود این 
منبع درآمدی کمکی دولت برآورد گردیده است. بار دیگر برای رسیدن به شرایط ایده آل و هدف برنامه پنجم 
توسعه یعنی کم رنگ تر شدن اتکا به درآمدهای نفتی از مجموعه درآمدهای دولتی، این درآمد حذف شده 
و نرخ های بهینه مالیاتی حداکثر کننده تابع مطلوبیتی بدست آمد که سطح بهینه تقاضای کالای عمومی 

را برآورده می کنند. 
جدول )6( نرخ های بهینه مالیاتی مفروض در این بررسی را در شرایطی نشان می دهد که افراد به دنبال 
حداکثرسازی مطلوبیت شان هستند و دولت نیز می خواهد محدودیت بودجه ای  اش طوری برآورده شود که 
اول از همه رضایت افراد جامعه را تأمین کند و رفاه را افزایش دهد. نتایج روش الگوریتم ژنتیک به واقعیت 
از  با قیود بیشتر و جدید دیگر روش های ریاضی کارایی شان را  نزدیک تر است و این نشان می دهد که 
دست می دهد و شرایط لازم برای همگرا شدن از نظر گرادیان و تحدب و تقعر را ندارد، در حالی که در 
روش-های تکاملی هیچ قیدی وجود ندارد و این روش تکاملی به دلیل عدم قیود ریاضی در همگرایی کاراتر 

است. بنابراین تنها به بررسی مقادیر به دست آمده از الگوریتم ژنتیک اکتفا شده است.
جدول )6(- مقادیر بهینه نرخ های مالیاتی با وجود درآمدهای نفتی در مدل و با استفاده از دو روش 

بهینه یابی

نرخ های مالیاتی بهینه شده با استفاده از 
شبیه سازی

نرخ های مالیاتی بهینه شده با استفاده از 
الگوریتم ژنتیک

سال

τt
l τt

k τt
c τt

l τt
k τt

c

0.18 0.0021 0.030 0.13 0.0010 0.038 1380
0.10 0.0001 0.030 0.15 0.0056 0.052 1381
0.10 0.0001 0.030 0.15 0.0023 0.069 1382
0.10 0.0010 0.030 0.13 0.0033 0.053 1383
0.10 0.0001 0.030 0.10 0.0063 0.043 1384
0.10 0.0001 0.030 0.15 0.0053 0.060 1385
0.10 0.0001 0.030 0.19 0.0018 0.053 1386
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نرخ های مالیاتی بهینه شده با استفاده از 

شبیه سازی
نرخ های مالیاتی بهینه شده با استفاده از 

الگوریتم ژنتیک
سال

0.10 0.0001 0.030 0.12 0.0013 0.040 1387
0.10 0.0001 0.030 0.18 0.0027 0.051 1388
0.10 0.0001 0.030 0.15 0.0050 0.078 1389
0.10 0.0001 0.030 0.14 0.0019 0.053 1390
0.10 0.0001 0.030 0.18 0.0046 0.063 1391
0.10 0.0001 0.066 0.20 0.0033 0.087 1392

 منبع: یافته های تحقیق

  y= 29.64 :خطای روش الگوریتم ژنتیک
  y=  27.95     :خطای روش شبیه سازی

بهینه ای  مقادیر  مطلوبیت شان  تابع  حداکثر شدن  برای  افراد  که  است  شرایطی  در  بهینه  نرخ های  این 
از کالای عمومی را تقاضا می کنند که متناسب با آنچه به دولت تحت عنوان مالیات پرداخت می کنند، 
قابل  نکته  دارند.  عمومی  خدمات  و  کالا  ارائه  انتظار  بهینه  این سطوح  با  متناسب  دولت  از  و  می باشد 
تأمل در تأیید نرخ های بدست آمده این است که اگر میانگینی برای نرخ های مالیاتی بهینه برای دوره 
مورد نظر در نظر بگیریم، نرخی حدود 20 درصد بدست می آید که این نرخ مطابق با میانگین نرخ بهینه 
مالیاتی حداکثر کننده رفاه مصرف کنندگان در بررسی غفاری و دیگران )1394( می باشد. آنها در بررسی 

خود به میانگین نرخ بهینه مالیاتی برابر با 20 درصد دست یافته اند. 
باشد  گونه ای  به  افراد  از  مالیات  عنوان  به  آن  دریافتی  که  کند  را وضع  مالیاتی  نرخ های  باید  دولت 
که رفاه و مطلوبیت افراد را حداکثر کند. اما در واقع بر اساس نرخ های واقعی در اقتصاد، دولت علاوه 
باید  نیز دارد که  تأمین کالا و خدمات عمومی، هزینه های عمومی دیگری  بر مخارج سرمایه گذاری و 
این  از  اعمال شده توسط دولت متفاوت  نرخ های مصوب و  لذا  تأمین مالی شود.  از محل درآمدهایش 
به  نزدیک  زیادی  حد  تا  باشد  توانسته  دولت  که  است  این  است  مهم  آنچه  می باشد.  بهینه  نرخ های 
نرخ های بهینه ای عمل کند که رضایت و مطلوبیت افراد را برآورده سازد. لذا برای بررسی این موضوع، 
بدست  می توانست  بهینه  نرخ های  این  قبال  در  دولت  که  مالیاتی  بهینه  درآمدهای  بین  مقایسه ای  به 
این حالت درآمدهای نفتی در طرف درآمدهای دولت  بالفعل می پردازیم. در  با درآمدهای مالیاتی  آورد 
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در نظر گرفته شده است و خود این امر بر نوسانات نرخ های بهینه اثر گذاشته است و درآمدهای مالیاتی 
بهینه متناسب با این نرخ های بهینه نیز دچار نوسان شده است. نکته ای که قابل تأمل است فاصله ای 
است که بین درآمدهای مالیاتی وصولی دولت طی سال های مورد بررسی و درآمدهای مالیاتی بهینه یا 
بالقوه ای است که دولت می توانسته داشته باشد. جدول )7( درآمدهای بهینه متناسب با نرخ های بهینه 
نتایج درآمدهای  از  الگوریتم ژنتیک را نشان می دهد. آنچه در نگاهی گذرا و مقایسه ای  از روش  شده 
بهینه مالیاتی دولت و درآمدهای بالفعل دولت می توان داشت این است که این درآمدها با هم فاصله ای 
چشمگیر دارند، البته باید این نکته را نیز مدنظر داشت که در این بررسی تنها سه نوع پایه مالیاتی در نظر 
گرفته شده است و در بررسی های دیگر می توان انواع مختلف پایه مالیاتی را وارد مدل کرد و نتایج را 
مورد بررسی بهتر و جامع تری قرار داد، برای مثال در بسیاری از کشورها مالیات بر عایدی سرمایه یکی 
از پایه های اصلی درآمدهای مالیاتی دولت است و درآمدهای قابل توجهی را نیز برای دولت به ارمغان 
آورده است. با توجه به میزان درآمدهای حاصل از پایه های مالیاتی دیگر می-توان به راحتی نشان داد 
که همچنان بین آنچه بهینه است با آنچه دولت وصول کرده، فاصله و شکاف وجود دارد که این مطلب 
در بررسی پژویان و درویشی )1389( نیز مورد بررسی قرار گرفته است و نشان داده شده است که نظام 
مالیات  دیگر  تأمل  قابل  نکته  است.  برخوردار  کشورها  از  برخی  به  نسبت  پایینی  کارایی  از  ما  مالیاتی 
بر موجودی سرمایه است که در ادبیات مالیاتی کشور ما تحت این عنوان وجود ندارد. آنجه در ادبیات 
مالیاتی تعریف شده است، پایه مالیات بر ارزش افزوده از نوع تولیدی، جمع تمام مخارج در تولید ناخالص 
داخلی به استثنای مخارج دستمزدی دولت است. در مالیات بر ارزش افزوده از نوع تولیدی، مالیات کلی 
بر فروش اعمال می شود. به طور کلی، این نوع مالیات بر ارزش افزوده می تواند بر کالاهای مصرفی و 
سرمایه ای اعمال شود. در این روش، کالاهای سرمایه ای و استهلاک آنها از مالیات معاف نیستند. به 
از این رو، این  اعتبار مالیاتی تعلق نمی گیرد.  بیان دیگر، می توان گفت به خرید کالاهای سرمایه ای، 
مالیات انگیزه سرمایه گذاری را تضعیف می کند. به رغم آنکه ارزش افزوده حاصل از به کارگیری سرمایه 
را مشمول مالیات قرار می دهد ولی در مقایسه با نرخ های تصاعدی مالیات بر درآمد، بار مالیاتی کمتری 
البته ذکر این نکته ضروری  لذا می تواند موجبات تشویق سرمایه گذاری را فراهم سازد.  ایجاد نموده و 
است که تعیین اثر نهایی مالیات بر ارزش افزوده بر سرمایه گذاری منوط به تعیین پرداخت کننده نهایی 
مالیات بوده و می بایست به این منظور میزان انتقال مالیاتی صورت گرفته مورد بررسی قرار گیرد. نتایج 
مالیات  نوع  این  پایین  نیز مؤید نرخ های  الگوریتم ژنتیک  از  استفاده  با  بهینه  تعیین نرخ های  از  حاصل 
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است. اما نکته قابل تأمل این است که متوسط درآمد مالیاتی بهینه دولت از این پایه درآمدی بیشتر از دو 
پایه مالیاتی دیگر یعنی مالیات بر مصرف و مالیات بر حقوق و دستمزد است. در بسیاری از کشورها به 
دلیل پایین بودن نرخ مالیات بر ارزش افزوده از نوع مصرفی که بر کالا و خدمات مصرفی وضع می شود، 

یک سری از کالاهای سرمایه ای را نیز مشمول مالیات می کنند.
جدول )7(- درآمدهای بهینه مالیات با وجود درآمدهای نفتی بر اساس نتایج روش بهینه یابی الگوریتم 

ژنتیک

درآمدهای بهینه مالیاتی )میلیارد ریال(
سال

درآمد مالیات بر سرمایه
درآمد مالیات بر حقوق و 

دستمزد
درآمد مالیات بر مصرف

16192.54 6660.031 1480.2 1380
26068.58 10500.45 856.9084 1381
42177.32 12944.31 3801.307 1382
41794.99 15177.67 5916.07 1383
40998.7 14262.89 1236.88 1384
6910.635 27409.67 11419.34 1385
76650.23 27616.1 4580.519 1386
70364.96 35130.05 3797.85 1387
100846.7 57441.17 913.2765 1388
169206.8 59988.58 2040.299 1389
149549 70774.35 9265.985 1390

225257.5 114274.7 2537.395 1391
410122.5 130362.4 20710.59 1392

105856.9581 44810.9516 5273.5861 متوسط این دوره زمانی
منبع: یافته های تحقیق

همیشه بین آنچه دولت عمل می کند و آنچه بهینه است فاصله وجود دارد که بستگی به شرایط اقتصادی- 
اجتماعی و سیاسی کشور دارد. در واقع بسیاری از عوامل بیرونی بر روی عملکرد دولت اثر می گذارد که در 
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اقتصاد ایران این امر بیشتر تحت تأثیر درآمدهای نفتی و نوسانات ناشی از آن است. لذا برای نشان دادن 
این امر به مقایسه عملکرد واقعی و بهینه پرداخته شده است و نمودار )1( و )2( به ترتیب مقایسه درآمدهای 
مالیات بر مصرف و مالیات بر حقوق و دستمزد را که دولت در این سال ها دریافت کرده است با درآمدهای 

بهینه مالیاتی نشان می دهد.
نمودار )1(- درآمدهای مالیات بر مصرف بهینه و دریافت شده توسط دولت طی سال های 1380-92

 

 منبع: یافته های تحقیق

همانطور که نمودار نشان می دهد شکافی بین درآمد بهینه مالیات بر مصرف و درآمدی که دولت از طریق 
وضع مالیات بر مصرف دریافت کرده است، وجود دارد که بیان می کند دولت طی این سال ها نتوانسته است 

به صورت بهینه عمل کند به طوری که همه شرایط تعادلی در اقتصاد برقرار باشد. 
نمودار )2(- درآمدهای مالیات بر حقوق و دستمزد بهینه و دریافت شده توسط دولت طی سال های 

1380-92

منبع: یافته های تحقیق

همانطور که نمودار بالا نشان می دهد شکافی بین درآمد بهینه مالیات بر حقوق و دستمزد و درآمدی که 
دولت از طریق وضع مالیات بر حقوق و دستمزد دریافت کرده است، وجود دارد که بیان می کند دولت طی 
این سال ها نتوانسته است به صورت بهینه عمل کند به طوری که همه شرایط تعادلی در اقتصاد برقرار باشد.
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عملکرد بهینه دولت با حذف درآمدهای نفتی از کل درآمدهای دولت
برای روشن شدن ارتباط وصولی های مالیاتی با درآمدهای نفتی، بررسی پایه های اصلی مالیات در ایران 
ضروری به نظر می رسد. با توجه به ماهیت اقتصاد ایران به ویژه گستردگی مشارکت بخش عمومی در 
فعالیت های اقتصادی و افزایش درآمدهای نفتی، به دولت توان افزایش حقوق، دستمزد و مستمری و یارانه 
را اعطا کرده و از آنجا که بخش مهمی از درآمدهای مالیاتی ناشی از مالیات بر درآمد و مالیات بر مصرف 
احتمالی  کاهش  یا  و  قطع  می یابد.  افزایش  نفت  درآمد  افزایش  با  دولت  مالیاتی  عایدی  است،  فروش  و 
درآمدهای نفتی می تواند درآمدهای دولت را بیشتر از آنچه تصور می شود تحت تأثیر قرار دهد. این موضوع 
در بررسی زراء  نژاد و دیگران )1393( از طریق ضریب همبستگی بالای بین درآمدهای نفتی و رشد مخارج 
دولت نشان داده شده است. نتایج به دست آمده از برآورد مدل و آزمون فرضیه مورد تحقیق آنها حاکی از 
تأثیر مثبت و معنادار درآمدهای نفتی بر درآمدهای مالیاتی است و لزوم کاهش اتکا به درآمدهای نفتی و 

اصلاح ساختار مالیاتی را نشان می دهد.
انحصارات و رانت های ناشی  از صادرات نفت خام و وجود  نفتی  به درآمدهای  ایران  اقتصاد  وابستگی 
از آن در بخش های مختلف اقتصاد، باعث شده است تا مالیات ها همواره سهم اندکی از درآمدهای دولت 
از فروش نفت خام  از 20 درصد درآمدهای دولت متاثر  آمارها نشان می دهد که بیش  را تشکیل دهند. 
یا سایر درآمدهایی بوده است که آنها نیز به طریقی به درآمدهای نفت وابسته هستند )نماگرهای بانک 
مرکزی ایران(. درآمدهای نفتی نسبت به درآمدهای مالیاتی بی ثبات تر و ناپایدارتر است. با توجه به سهم 
عمده درآمدهای نفتی در کل درآمدهای دولت، و بی ثباتی ذاتی این بخش از درآمدهای عمومی، نرخ رشد 
هزینه های دولت به عنوان یک متغیر سیاستی عمده به شدت به وضعیت درآمدهای نفتی دولت وابسته 
است. اتکای زیاد دولت به درآمدهای نفتی و بی ثباتی ذاتی درآمدهای نفتی، سبب انتقال مستقیم نوسانات 
به  دولت  درآمدهای  بیشتر  وابستگی  اثبات  می شود.  دولت  سیاستی  عمده  ابزارهای  به  نفتی  درآمدهای 
درآمدهای نفتی به علاوه بی ثباتی ذاتی این نوع درآمدها )درآمدهای نفتی(، تأکید مجددی بر لزوم کاهش 
اتکا بر درآمدهای نفتی و اصلاح ساختار مالیاتی است. جدول )8( نرخ های بهینه مالیاتی را با شرط حذف 

درآمدهای نفتی از درآمدهای دولت نشان می دهد. 
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جدول )8(- مقادیر بهینه نرخ های مالیات در صورت حذف درآمدهای نفتی در مدل و با استفاده از دو 

روش بهینه یابی

نرخ های مالیاتی بهینه شده با استفاده از 
شبیه سازی

نرخ های مالیاتی بهینه شده با استفاده از 
الگوریتم ژنتیک سال

τt
l τt

k τt
c τt

l τt
k τt

c

0.10 0.0021 0.030 0.13 0.0084 0.048 1380
0.10 0.0001 0.030 0.10 0.0071 0.035 1381
0.10 0.0001 0.030 0.11 0.0096 0.036 1382
0.10 0.0010 0.030 0.14 0.0034 0.050 1383
0.10 0.0001 0.030 0.12 0.0016 0.047 1384
0.10 0.0001 0.030 0.15 0.0059 0.058 1385
0.10 0.0001 0.030 0.18 0.0017 0.036 1386
0.10 0.0001 0.030 0.17 0.0046 0.056 1387
0.10 0.0001 0.030 0.13 0.0015 0.067 1388
0.10 0.0001 0.030 0.12 0.0025 0.031 1389
0.10 0.0001 0.030 0.11 0.0040 0.030 1390
0.10 0.0001 0.030 0.18 0.0018 0.055 1391
0.19 0.0009 0.061 0.16 0.0079 0.083 1392

 منبع: یافته های تحقیق

  y =29.70 :خطای روش الگوریتم ژنتیک
  y =27.95   :خطای روش شبیه سازی

همچنین درآمد بهینه مالیاتی که دولت طی این سال ها می توانسته کسب کند، نیز در جدول )9( نشان داده 
شده است. مشخص است که با حذف درآمدهای نفتی، میزان درآمد بهینه مالیاتی نیز کاهش یافته است 
و حاکی از اثرگذاری کوتاه مدت حذف درآمدهای نفتی است، اما نکته قابل تأمل این است که فاصله بین 
درآمدهای مالیاتی تحقق یافته دولت و درآمدهای بهینه مالیاتی کاهش یافته است. که برای درک بهتر این 
موضوع مقایسه ای بین عملکرد واقعی و بهینه دولت در خصوص درآمدهای مالیاتی صورت گرفته است که 
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نمودارهای )3( و )4( این مقایسه را به خوبی نشان داده است. همچنین نکته قابل تأمل دیگر در خصوص 
متوسط درآمدهای بهینه مالیاتی دولت طی دوره مورد نظر است. در این حالت که درآمدهای نفتی از طرف 
درآمدهای دولت حذف گردیده است، میزان متوسط درآمدهای بهینه به واقعیت نزدیک تر است و آن بالاتر 

بودن متوسط درآمدهای مالیات بر مصرف است.
جدول )9(- درآمدهای بهینه مالیات بدون وجود درآمدهای نفتی بر اساس نتایج روش بهینه یابی 

الگوریتم ژنتیک

درآمدهای بهینه مالیاتی )میلیارد ریال(
سال

درآمد مالیات بر سرمایه
درآمد مالیات بر حقوق و 

دستمزد
درآمد مالیات بر مصرف

1200.409 9561.345 20258.49 1380
1082.409 7331.067 17547.99 1381
1567.862 9662.66 22266.39 1382
6091.137 17038.86 39669.45 1383
3187.195 18091.29 44530.24 1384
12709.43 27669.85 6651.021 1385
4165.464 26556.32 52715.91 1386
13321.51 49003.47 79082.74 1387
5251.759 40699.17 132111.9 1388
10235.81 48674.15 67899.19 1389
19022.13 59297.85 83814.01 1390
1014.2 112678 196954 1391

48609.85 106192.7 391391.5 1392

9804.551154 40958.21015 88837.9101
متوسط این 
دوره زمانی

 منبع: یافته های تحقیق
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نمودار )3(- درآمدهای مالیات بر مصرف بهینه و دریافت شده توسط دولت بدون وجود درآمدهای نفتی 

طی سال های 1380-92

منبع: یافته های تحقیق

نمودار )4(- درآمدهای مالیات بر حقوق و دستمزد بهینه و دریافت شده توسط دولت بدون وجود 

درآمدهای نفتی طی سال های 1380-92

منبع: یافته های تحقیق

در نتیجه می توان استنباط کرد که اگرچه در کوتاه مدت حذف درآمدهای مالیاتی باعث کاهش درآمدهای 
بهینه مالیاتی شده است، ولی فاصله بین عملکرد واقعی و عملکرد بهینه دولت را کاهش داده است. لذا به 
راحتی می توان دریافت که درآمدهای نفتی در اثر نوسانات قیمتی و درآمدی زیاد و همچنین اثرگذاری بر 

مخارج عمومی دولت باعث ایجاد فاصله بین عملکرد واقعی و عملکرد بهینه دولت می گردد.
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5- نتیجه گیری
در یک دید سیستمی به دلیل ارتباط متقابل و تنگاتنگ تمامی ارکان و اجزای سیستم اقتصادی، مشکلات 
و مسائل مبتلا به اقتصاد کشور نظیر سلطه نفت بر اقتصاد، عدم شفافیت اقتصادی و بزرگ بودن حجم 
فعالیت های اقتصادی زیرزمینی، عدم ثبات در سیاست گذاری اقتصادی و بزرگ بودن دولت و سایر مسائلی 
از این دست که سالیان متمادی در متون اقتصادی به کرات از آن یاد گردیده، اقتصاد بخش عمومی کشور را 
نیز متأثر نموده است. چنان که در بررسی های انجام شده نیز شاهد وابستگی درآمدهای مالیاتی به درآمدهای 
نفتی، عدم استفاده از ظرفیت بالقوه مالیاتی، پیچیدگی و عدم ثبات قوانین و مقررات مالیاتی و ناکارایی سیستم 
مالیاتی بوده ایم. در بلند مدت برای کاهش اثر درآمد نفتی بر روی کسری بودجه، بهترین راه جایگزینی و 
افزایش درآمد مالیاتی است. در حالی که درآمدهای نفتی در کوتاه مدت، بیشترین اثر را بر کسری بودجه دولت 
می گذارند، اما در بلندمدت درآمدهای مالیاتی، به عنوان مهمترین عامل موثر بر کسری بودجه در نظر گرفته 
می شود. در نتیجه افزایش درآمدهای مالیاتی توانایی افزایش درآمدهای دولت و تا حدودی جبران کاهش 
درآمدهای نفتی را دارا می باشند. با کاهش درآمد نفتی و افزایش درآمد مالیاتی می توان تا حدودی کاهش 
در کل درآمدهای دولت را جبران کرد. بدین معنی که حذف درآمد نفتی، افزایش درآمدهای مالیاتی و سایر 

درآمدهای دولت و افزایش تولید ناخالص داخلی را الزام می کند. 
این بررسی به دنبال تدوین و طراحی یک تعادل عمومی بود که بر اساس این تعادل، مطلوبیت افراد و سود 
بنگاه ها نیز حداکثر و محدودیت بودجه ای دولت نیز برآورده شود و همچنین یک تعادل کلی در اقتصاد برقرار 
باشد. لذا در ابتدا تابع مطلوبیت افراد به   گونه ای طراحی گردیده است که تابعی از مصرف افراد از کالای 
خصوصی و کالای عمومی، مانده های پولی و فراغت است. مالیات هایی که در این بررسی در نظر گرفته 
شده است: مالیات بر مصرف، مالیات بر حقوق و دستمزد و مالیات بر افزایش موجودی سرمایه است که 
در مطالعات آتی این نرخ های مالیاتی می تواند گسترش یابد. همچنین دولت به دنبال برآوردن محدودیت 
بودجه ای خود است به طوری که تقاضای بهینه افراد از کالای عمومی، حداکثرسازی رفاه افراد را نیز برآورده 
سازد. دولت باید نرخ های مالیاتی و درآمدهای مالیاتی خود را به گونه ای بهینه سازد که این شرایط برآورده 
گردد. لذا آنچه در این بررسی مورد هدف است تعیین سطح بهینه کالای عمومی مورد تقاضای افراد است 
که تابع مطوبیت شان را حداکثر می سازد و سپس در راستای این سطح تقاضای بهینه، نرخ های بهینه مالیاتی 
به گونه ای مشخص گردند که درآمدهای مالیاتی دولت نیز بهینه گردد و مردم از دولت رضایت داشته باشند. 
همچنین درآمدهای نفتی در اقتصاد ایران یکی از منابع عمده درآمدی است که در این بررسی نرخ های بهینه 
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یک بار باوجود درآمدهای نفتی و بار دیگر با حذف درآمدهای نفتی مشخص گردید. 
در این بررسی برای انجام بهینه یابی از دو روش الگوریتم ژنتیک و شبیه سازی بهره گرفته شد. نتایج حاصل 
از دو روش به منظور محاسبه نرخ های بهینه مالیاتی با هم مقایسه گردید که تاحد بسیار زیادی نزدیک به هم 
هستند. از بهینه یابی تابع مطلوبیت خانوار نمونه نسبت به محدودیت های درآمدی اش، سطح بهینه تقاضای 
کالای عمومی برای خانوار نمونه و سپس برای کل افراد جامعه مشخص گردید. مقدار پایین و کوچک سهم 
کالای عمومی که نشان دهنده قیمت کالای عمومی از نظر خانوار است، بیان کننده این امر است که افراد 
سهم بسیار اندکی از مانده های پولی شان را به تهیه کالای عمومی اختصاص می دهند، به طوری که در خیلی 
از موارد علنا پراختی انجام نمی دهند. در حالی که در مقابل مالیات هایی که پرداخت می کنند انتظار دریافت 
کالا و خدمات عمومی را از سوی دولت دارند. همچنین در ادامه نرخ های بهینه مالیاتی جهت حداکثرسازی 
رفاه عمومی و برآورده ساختن محدودیت بودجه ای دولت محاسبه گردید که این نرخ ها تا حدی نزدیک به 
نرخ های واقعی هستند و آنچه توجه را به خود جلب می کند فاصله درآمد مالیاتی بهینه ای که دولت طی 
این سال ها می توانست داشته باشد و درآمدهای مالیاتی بالفعلی که طی این سال ها داشته است،    می باشد. 
این فاصله یا شکاف بیان کننده عدم عملکرد بهینه دولت طی این دوره مدنظر است. همچنین بار دیگر این 
نرخ ها در حالت حذف درآمدهای نفتی از طرف درآمدهای دولت با فرض ثابت بودن مخارج آن محاسبه 
گردید که در این حالت نوسانات شدیدتر گردید اما فاصله بین درآمدهای بهینه و بالفعل مالیاتی دولت کاهش 
چشمگیری داشت. از این رو می توان نتیجه گرفت که وجود درآمدهای نفتی باعث فاصله گرفتن دولت از 

عملکرد بهینه اش می گردد.
بررسی شواهد آماری به خوبی نشان می دهد که میان وضعیت موجود نظام مالیاتی در اقتصاد ایران با 
شرایط مطلوب آن، فاصله وجود دارد. این فاصله با شناسایی مشکلات حاکم بر نظام مالیاتی و سپس تلاش 
در جهت رفع هر یک از آن ها قابل جبران است. بر همین اساس برنامه ریزی همه جانبه با توجه به عوامل 
تأثیرگذار و لزوم اجرای پیش فرض ها به منظور کاهش تبعات منفی آن ضروری است. آنچه در مجموع 
این است که، توجه بیشتر دولت به درآمدهای مالیاتی می تواند  نتایج بهینه یابی مدل ها می توان گفت  از 
وابستگی بیش از حد اقتصاد ایران را به درآمد نفتی کاهش دهد. جایگزینی درآمد مالیاتی از طریق توجه به 
انواع درآمدهای مالیاتی و سرمایه گذاری و برنامه ریزی بر روی یکی از مهمترین منبع درآمد مالیاتی که همان 
مالیات اشخاص حقوقی است و اجرای مالیات ارزش افزوده، کاهش معافیت های عظیم مالیاتی و فرار مالیاتی 
و مالیات ستانی درست، بهینه و مناسب پایه های مالیاتی موجود، می تواند ثبات درآمدی را در اقتصاد ایران 
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تضمین نماید و حتی مشکلاتی چون کسری بودجه، تورم و ... را تا حد امکان کاهش دهد. 

اگرچه اصلاحات اساسی پس از سال 1380 در نظام مالیاتی کشور می تواند تا حدودی بستر سازی مناسبی 
در جهت رشد و توسعه نظام مالیاتی کشور در بلند مدت باشد، اما به نظر می رسد گستردگی حجم فعالیت ها 
و عملیات جاری دولت از سویی و وابستگی به درآمدهای نفتی و تأثیر متقابل ساختار اجتماعی، اقتصادی 
و فرهنگی کشور بر نظام مالیاتی از سوی دیگر سبب وابستگی این نظام به متغیرهایی شده است که بدون 
هماهنگی لازم با دستگاه های اجرایی و انجام اصلاحات همه جانبه اقتصادی در کشور این اصلاحات در نظام 
مالیاتی به تنهایی راه به جایی نمی برد. همچنین در این بررسی تنها سه نوع مالیات در نظر گرفته شد. لذا 
برای مطالعات آتی پیشنهاد می شود که نرخ های دیگر مالیاتی به تفکیک وارد مدل شوند و همچنین می توان 
وارداتی  بنگاه های  و  واسطه ای  نهایی،  کننده محصولات  تولید  بنگاه های  به  نیز  را  تولیدکننده  بنگاه های 
تقسیم بندی کرد و نوسانات قیمتی آنها نیز در نظر گرفته شود و  مالیات های متناسب با این بنگاه-ها نیز وارد 

مدل گردند و نرخ های بهینه و در نتیجه عملکرد بهینه دولت را مشخص نمود.
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طراحی و تبیین مدل ارزیابی آمادگی الکترونیکی سازمان امور مالیاتی کشور
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چکیده
دارای  دارند،  مدّ نظر  الکترونیکی برحسب هدف و سطح تحلیلی که  آمادگی  پیشین  از مدل های  هریک 
قوّت و ضعف  هایی بوده، بنابراین طراحی مدل ارزیابی آمادگی الکترونیکی مناسب و منطبق با ویژگیها و 
مختصات سازمان مورد مطالعه، ضرورت دارد. در این مقاله سعی شده است با بررسی مدل های موجود و با 
در نظر گرفتن نقاط قوّت و ضعف هریک از آنها، ابعاد و مؤلفه های آمادگی الکترونیکی ارائه شود. به همین 
بین المللی، ملی و سازمانی مورد  الکترونیک در سطح  آمادگی  ارزیابی  برای  ابتدا مدل های مطرح  منظور 
بررسی قرار گرفته است؛ سپس با استفاده از روش فراتلفیق، طبقه بندی جدیدی از ابعاد و مؤلفه های ارزیابی 
آمادگی الکترونیک ارائه شده است. برای تعیین شاخص های ارزیابی آمادگی الکترونیک، پانل دلفی خبرگان 
و صاحب نظران حوزه دولت الکترونیک در سه مرحله تشکیل و شاخص های ارزیابی آمادگی الکترونیکی 
استخراج و نهایی شده است. در نهایت مدل تدوین شده برای سازمان امور مالیاتی با نمونه ای به تعداد 
465 نفر که به روش تصادفی انتخاب شده، با استفاده از مدل یابی معادلات ساختاری مورد آزمون و سپس 

اصلاح قرار گرفته است.
واژه های کلیدی:آمادگی الکترونیکی، مدل های سنجش آمادگی الکترونیکی، آمادگی محیطی، آمادگی 

سازمانی، آمادگی سرمایه های انسانی 
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1- مقدمه
امروزه رشد فزاینده فناوری های اطلاعات و ارتباطات 1، این فرصت را پیش روی دولت ها قرار داده است تا 
با تغییرات بنیادی در ساختار و فرآیندهای خود، زمینه را برای ارائه هرچه بهتر خدمات به شهروندان فراهم 
سازند. در واقع اثربخشی فناوری اطلاعات و ارتباطات از این واقعیت ناشی می شود که امروزه فناوری های 
مذکور این قدرت را دارند تا فاصله زمانی و مکانی را از بین برده و در نتیجه کارایی دولت را چند برابر کنند.

سایر  و  اقتصادی  بنگاه های  شهروندان،  به  عمومی  خدمات  ارائه  دولت ها،  وظایف  مهم ترین  از  یکی 
سازمان ها و اشخاص در جامعه می باشد. اگر دولت ها به طور مداوم مراحل ارائه این خدمات را بازسازی و 
اصلاح نکنند، به خصوص در جوامع پیچیده و پرشتاب امروزی، ارائه خدمات روزبه روز برای دولت ها سخت 
اصلاح،  به  اقدام  دولت ها  دنیا،  همه جای  در  تقریباً  مشکلات،  این  با  مقابله  برای  بود.  خواهد  دشوارتر  و 
ساده سازی و ارائه بر خط خدمات عمومی نموده اند تا این خدمات با سرعت، اطمینان و شفافیت بیشتری در 

اختیار مردم قرار گرفته و زمینه های مشارکت آنها را در اداره امور کشور فراهم نمایند.
ظهور رویکرد استفاده از فناوری اطلاعات و ارتباطات در بخش دولتی، شکل جدیدی از حکومت و حکمرانی و 
بازآفرینی مفهوم دولت را بر این اساس فراهم ساخته است. دولت ها به طور روزافزونی از دولت بوروکراتیک فاصله 
 گرفته و به سمت یک مفهوم و چارچوب کلی به نام دولت الکترونیک2 در حرکت می باشند. آمادگی الکترونیکی3

یکی از پیش نیازهای اساسی استقرار اثربخش دولت الکترونیکی است.
تعریف های مختلفی برای آمادگی الکترونیکی وجود دارد. در اغلب تعاریف به عمل آمده، آمادگی الکترونیکی، 
توانایی سازمان، بخش یا گروه کاری برای پذیرش، به کارگیری و بهره گیری از فناوری اطلاعاتی و ارتباطی 
بیان شده است. برخی از پژوهش ها آمادگی الکترونیکی در سطح ملی را مورد توجه قرار داده اند و برخی از 

پژوهش ها به این موضوع در سطح سازمان پرداخته اند. 
آمادگی الکترونیکی بستر ورود به عصر نوین و فعالیت در دنیای شبکه ای است. ازاین رو طراحی الگوهای 
ارزیابی آمادگی الکترونیکی متناسب با شرایط داخلی و محیطی سازمان ها و جوامع با هدف سنجش سطح 
دنیای  در  فعالیت  سازمان،  الکترونیکی  آمادگی  ارزیابی  بدون  و  است  ضروری  آنها  الکترونیکی  آمادگی 
اجمالی مدل های  ادامه بحث ضمن معرفی  بود. در  زیاد خواهد  بسیار  یا موانع آن  و  شبکه ای غیرممکن 
ارائه شده برای سنجش آمادگی الکترونیکی و طبقه بندی آنها، مدل متناسب و جامع برای ارزیابی آمادگی 

1. Information and Communication Technology (ICT)
2. Electronic Government
3. Electronic Readiness 


